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1 Johdanto 

 
Ilmastonmuutos on viime aikoina ollut paljon näkyvillä uutisoinnissa. Hallitusten välisen 

ilmastonmuutospaneelin (International Panel of Climate Change, IPCC) vuoden 2022 

ilmastoraportin tulosten mukaan ilmastonmuutoksella on ollut tuhoisia vaikutuksia 

ympäristöön ja ihmisiin. Vaikutukset vaarantavat ekosysteemit, luonnon 

monimuotoisuuden ja ihmisten hyvinvoinnin. (IPCC 2022: 44–54.) Ekokriisiltä ei voi 

enää sulkea silmiään, sillä se alkaa näkyä yhä konkreettisemmin ihmisten elämässä. 

 
Aiemmin lapsia pyrittiin suojelemaan maailman ongelmilta. Nykyään kuitenkin 

ymmärretään, että kestävään elämäntapaan liittyviä tietoja ja taitoja on tärkeää opettaa 

jo varhaiskasvatuksessa, sillä lasten on kyettävä elämään maailmassa, jossa pahenevat 

ilmastonmuutoksen vaikutukset ovat arkea (Duhn 2012: 19–21). Lapsista kasvaa 

vastuullisia ympäristöstään huolehtivia kansalaisia, kun he saavat osallisuuden 

kokemuksia ja heidän toimijuuttaan tuetaan (Cantell, Aarnio-Linnavuori & Tani 2020: 

210). Osallisuus ja mahdollisuudet vaikuttaa teoillaan ympäristön hyväksi motivoivat ja 

sitouttavat lapsia kestävään elämäntapaan (Parikka-Nihti 2011: 13). Tärkeää on se, 

että lapset saavat positiivia kokemuksia luonnosta, jotta heidän luontosuhteensa 

vahvistuu (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 29; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2022: 49.) Yksilön mahdollisuudet vaikuttaa ympäristön puolesta ovat rajalliset, mutta 

omia kulutustottumuksia voi jokainen muovata kestävämmiksi. Muutoksen pitää 

tapahtua kuitenkin myös politiikassa ja systeemitasolla ollakseen riittävän tehokasta. 

(Ratinen 2020: 252–253.) 

 
Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan, millaisia kokemuksia päiväkodin 

varhaiskasvattajilla on Helsingin kaupungin suunnitteleman opetusmateriaalin, eli 

KETTU-mallin käyttöönotosta opetuksessa ja millaisia ideoita heillä olisi materiaalin 

kehittämiseksi. Tarvetta kestävyyskasvatuksen mallille oli, sillä koulujen oppimateriaaleja 

oli haastavaa soveltaa varhaiskasvatukseen etenkin pienille lapsille, eikä 

varhaiskasvatuksen henkilöstöllä ollut tätä ennen sopivia työkaluja opettaa 

kestävyysteemoja (Helsingin ilmastoteot 2023).  

 

KETTU-materiaali on kestävyyskasvatuksen malli, jossa yhdistyvät myönteinen 

asenne tulevaisuutta kohtaan, toivon näkökulma ja ratkaisuihin keskittyminen 

(Helsingin kaupunki 2021). Varhaiskasvattajilta kysyttiin, mitä hyötyä he kokivat 

saaneensa materiaalista kestävyysteemojen opettamiseen, miten se on syventänyt 

heidän osaamistaan aiheesta ja miten he kehittäisivät materiaalia. Tuloksia voidaan 
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hyödyntää KETTU-materiaalin kehittämiseen, kun saadaan palautetta materiaalin 

käyttäjiltä eli varhaiskasvatuksen ammattilaisilta. Tutkimustulosten myötä 

varhaiskasvatusyksikön johto saa myös tietoa siitä, millaista aiempaa osaamista 

henkilökunnalla on kestävyysteemojen opettamisesta, mikä aiheen opettamisessa 

koetaan haastavaksi ja millaista muuta apua ja tukea henkilöstö kaipaa 

kestävyysteemojen opettamiseen. Tutkimuksen tavoitteena on edistää kestävien 

elämäntapojen opetusta varhaiskasvatuksessa. 

 
Suomessa tehdään jo paljon asioita ympäristön puolesta, kun ihmiset ovat tulleet 

tietoisemmiksi luonnon tilasta ja muuttaneet toimintaansa kestävämpään suuntaan. 

Kestävä kehitys huomioidaan nykyään paremmin esimerkiksi opetussuunnitelmissa, 

oppilaitosten toiminnassa, sekä julkisessa liikenteessä. (Cantell ym. 2020: 247–248.) Eri 

organisaatiot ovat yhä enemmän kokeneet tarpeelliseksi nostaa sen osaksi 

toimintaansa. Suomi on sitoutunut muiden maiden tapaan Yhdistyneiden kansakuntien 

(YK) kestävän kehityksen tavoitteisiin Agenda 2030 -toimintaohjelmassa. Ohjelmaan 

kuuluu 17 kestävyystavoitetta, jotka pyritään saavuttamaan vuoteen 2030 mennessä 

(Kestävän kehityksen globaali toimintaohjelma Agenda2030).  

 
Paljon on silti vielä tehtävää, sillä nykyiset sopeutumis- ja hillintäkeinot 

ilmastonmuutoksen vaikutuksiin eivät sellaisinaan riitä (Valtioneuvosto 2022). 

Ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatukseen panostaminen on yksi väylä vaikuttaa 

ilmastonmuutokseen. Helsingin kaupungin kestävän tulevaisuuden Kettu-malli on 

ratkaisuihin tähtäävä materiaali, jossa tarinat jätetään avoimiksi ja lapset saavat itse 

pohtia ja ideoida vaihtoehtoja kestävyyshaasteisiin (KETTU-kirja 2021: 7). 

 

2 Tausta, toimintaympäristö, kohderyhmän kuvaus ja KETTU-
malli 

 
Tämän opinnäytetyön toimintaympäristönä on varhaiskasvatus. Opinnäytetyössä 

haastatellaan erään päiväkodin varhaiskasvatuksen opettajia ja lastenhoitajia, jotka 

opettavat kestävän kehityksen teemoja eri ikäisille lapsille. 

 
2.1 Varhaiskasvatuksen määritelmä 

 
Varhaiskasvatus muodostuu lapsen kasvatuksesta, hoidosta ja opetuksesta. Se on 

tavoitteellista toimintaa, jossa tärkeässä roolissa on pedagogiikka. (Opetushallitus 

2022a.) Pedagogiikka on tutkittuun tietoon pohjautuvaa, ammatillisesti johdettua, 

ammattihenkilöiden harjoittamaa, suunnitelmallista ja tarkoituksenmukaista toimintaa. 

Sillä tähdätään lasten kehittymiseen, hyvinvointiin ja oppimiseen. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022: 22.) Varhaiskasvatus on sinänsä myös 
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kestävää kehitystä, sillä siihen kuuluu lapsen osallisuus ja kasvatus kestäviin 

elämäntapoihin (Parikka-Nihti 2011: 10). 

 
Varhaiskasvatus kuuluu suomalaiseen koulutusjärjestelmään ja se on tärkeä vaihe 

lapsen elämässä. Varhaiskasvatukseen kuuluvat lapsen elämän kuusi ensimmäistä 

vuotta. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on lapsen oppimisen, kehityksen ja kasvun 

tukeminen, lasten tasa-arvoisuuden ja yhdenvertaisuuden edistäminen, syrjäytymisen 

ehkäisy, sekä huoltajien auttaminen heidän kasvatustyössään. Varhaiskasvatuksen 

ansiosta vanhemmat voivat opiskella tai käydä töissä. Lapset oppivat 

varhaiskasvatuksessa sellaisia tietoja ja taitoja, joiden avulla heidän on helpompi 

päästä osaksi yhteiskuntaa. (Opetushallitus 2022b.) 

 
Suomessa päiväkotien toimintaa ohjaa varhaiskasvatuslaki (2018/540), joka määrittää, 

miten varhaiskasvatusta toteutetaan. Opetushallitus on laatinut varhaiskasvatuslain 

pohjalta varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022), joka on Suomessa kaikkea 

varhaiskasvatusta (päiväkoti, perhepäivähoito ja avoin varhaiskasvatus) 

yhdenmukaistava ja velvoittava valtakunnallinen asiakirja. Sen tehtävänä on varmistaa 

laadukas varhaiskasvatus ja samanlaiset kasvun, oppimisen ja kehityksen edellytykset 

kaikille lapsille. Esiopetus kuuluu varhaiskasvatukseen, mutta sitä määrittelee 

perusopetuslaki ja sen ohjaavana asiakirjana toimii puolestaan Esiopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022: 7.) 

Suomessa varhaiskasvatusta tarjoavat sekä julkinen sektori, että yksityiset toimijat 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022: 8). Jotkin päiväkodit hyödyntävät 

varhaiskasvatuksen opetuksessaan vaihtoehtoisia pedagogiikkoja 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022: 69). 

 

2.2 Helsingin kaupungin varhaiskasvatus 

 
Helsingin kaupungin varhaiskasvatuksessa noudatetaan varhaiskasvatuslakia, jossa 

säädetään varhaiskasvatuksen tavoitteista ja lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen, 

sekä sen pohjalta laadittuja varhaiskasvatussuunnitelman perusteita (2022), joka on 

Suomessa varhaiskasvatusta ohjaava ja velvoittava asiakirja. Käytössä on myös 

Helsingin kaupungin oma varhaiskasvatussuunnitelma, jossa on edellä mainittujen 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) lisäksi huomioitu helsinkiläisen 

varhaiskasvatuksen paikallisia piirteitä ja toimintatapoja (Helsingin 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022: 6). 

 
Varhaiskasvatuksella tuetaan lasten oikeuksia, sekä lasten oppimisen edellytyksiä. 

(Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2022: 6.) Lapsilla on oikeus kasvaa 

turvallisessa, terveellisessä, kehittävässä ja oppimista edistävässä 
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varhaiskasvatusympäristössä, joka tukee heidän oppimistaan (Helsingin 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022: 12). 

 
Helsingin varhaiskasvatussuunnitelmaan (2022: 21) on sisällytetty Helsingin kaupungin 

KETTU-materiaali. Se korostaa kestävän tulevaisuuden eri näkökulmia (sosiaalista, 

kulttuurista, ekologista ja taloudellista) ja näkyy eri oppimisen alueissa. Oppimisen 

alueet edustavat laaja-alaisen osaamisen eri osa-alueita. Laaja-alaisella osaamisella 

tarkoitetaan kykyä yhdistellä erilaisia tietoja ja taitoja, sekä käyttää niitä luovasti ja 

ratkaisukeskeisesti. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022: 23–24.) Laaja-

alaiseen osaamiseen kuuluvat seuraavat oppimisalueet: kielten rikas maailma, ilmaisun 

monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni, sekä 

kasvan, liikun ja kehityn (Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2022: 40). Laaja-

alainen osaaminen syntyy taidoista, tiedoista, asenteista, arvoista, sekä tahdosta 

(Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2022: 21). 

 
2.3 Helsingin kaupungin KETTU-materiaali 

 
Helsingin kasvatuksen ja koulutuksen toimialan laatima KETTU-materiaali on luotu 

varhaiskasvattajien apuvälineeksi kestävän kehityksen teemojen käsittelyyn, sillä sitä 

ennen varhaiskasvatukseen soveltuvaa, kestävää tulevaisuutta painottavaa materiaalia 

aiheesta ei juurikaan ollut. Koulujen oppimateriaalit ympäristöstä ja kestävästä 

kehityksestä eivät sopineet päiväkotiin, sillä ne olivat tarkoitettu isommille lapsille. 

(Helsingin ilmastoteot 2023.) KETTU-malli liittyy olennaisesti tähän opinnäytetyöhön, 

jonka aiheena on tarkastella varhaiskasvattajien kokemuksia kyseisestä materiaalista. 

 

KETTU-materiaali on julkaistu vuonna 2021 ja sitä luomassa on ollut 

varhaiskasvatuksen ammattilaisista koostuva työryhmä, sekä joukko lapsia. KETTU-

materiaalissa yhdistyvät positiivinen asenne tulevaan, toiveikkuus ja 

ratkaisukeskeisyys. (KETTU-kirja 2021: 7; Helsingin kaupunki 2021.) KETTU-malli oli 

vuonna 2022 Helsingin kaupungin päiväkoteja sitova tavoite, eli kaikkien päiväkotien oli 

otettava se käyttöönsä ja sitä kautta yli 25 000 lasta pääsi osalliseksi siihen. Vuonna 

2022 KETTU-koulutuksen suoritti yli 1100 varhaiskasvatuksen ammattilaista. KETTU-

materiaaliin liittyvä KETTU-kirja on saatavilla suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. 

(Almgren 2023.) 

 
KETTU-materiaali koostuu ympäristö- ja ilmastokasvatuksesta, tulevaisuuslukutaidosta 

ja kiertotalousosaamisesta. Se sisältää kestävän kehityksen eri näkökulmat: 

sosiaalisen, kulttuurisen, taloudellisen ja ekologisen. KETTU-malliin kuuluu tavoitteita 

YK:n kestävän kehityksen ohjelmasta Agenda 2030:sta, sekä Hiilineutraali Helsinki - 

päästövähennysohjelmasta. (Almgren 2021: 3.) KETTU-materiaalin laadinnassa on 
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käytetty Varhaiskasvatussuunnitelman perusteita (2018) ja siinä painotetaan laaja-

alaista osaamista. Lapsia tuetaan näkemään tulevaisuus positiivisessa valossa. Heitä 

rohkaistaan ajattelemaan itse ja miettimään, mitä seurauksia omilla teoilla on ja miten 

omien valintojen avulla voidaan rakentaa kestävää tulevaisuutta. (Helsingin kaupunki 

2021; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 23, 45.) 

 
KETTU-materiaaliin kuuluu tärkeimpänä osana kirja, jonka tarinat kertovat seitsemästä 

erilaisesta ketusta, sekä heidän kestävyysteemoistaan. Seikkaillessaan ketut saavat 

uusia ystäviä, sekä kohtaavat erilaisia kestävyysongelmia, joita ratkotaan yhdessä. 

Kettu-kirjan kaikki tarinat etenevät samalla tavalla: kuhunkin kettuun tutustutaan 

vuorollaan, jokaisen ketun teemaan liittyvät omat aihetunnisteensa, kertomus, 

toiminnalliset käpälä–tehtävät, KETTU-faktat, Helsingin kaupungin 

varhaiskasvatussuunnitelma, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, sekä 

kansainvälisen Agenda 2030 - kestävän kehityksen ohjelman päämäärät. (KETTU-kirja 

2021: 9.) 

 
KETTU-kirjan seitsemän ketun laumaan kuuluu Tarina-kettu, Kokki-kettu, Taitava-kettu, 

Keksijä-Kettu, Retki-Kettu, Viisas-kettu ja Taiteilija-kettu (KETTU-kirja 2021: 2–3). 

Helposti lähestyttävät kettuhahmot johdattelevat lapset tarinoiden kautta ilmasto- ja 

ympäristöhaasteiden pariin. Vastauksia ei kuitenkaan anneta lapsille valmiina, vaan 

tarinat on jätetty avoimiksi. Tämän tarkoitus on herätellä lapsia pohtimaan asioita itse ja 

yhdessä kokeillen, sekä miettimään vaihtoehtoisia ratkaisuja haasteisiin. (Kettu-kirja 

2021: 7.) Jotta oppiminen olisi lapsille mahdollisimman elähdyttävää, niin 

oppimisympäristönä toimii monipuolisesti Helsinki kokonaisuudessaan (Almgren 2021: 

8). 

 
Kirjan luvut sisältävät paljon toiminnallisia tehtäviä, joita kutsutaan käpäliksi. 

Vaihtoehdoista valitaan lapsilähtöisesti ainakin kymmenen käpälä–tehtävää, joita 

aletaan yhdessä työstää. Osa tehtävistä on laajempia ja osa suppeampia. Niitä 

voidaan myös muokata kohderyhmän mukaan. KETTU-mallin toiminnallisia käpälä–

tehtäviä suorittamalla varhaiskasvatuksessa tuetaan kansainvälisten kestävän 

kehityksen päämäärien saavuttamista (KETTU-kirja 2021: 9). Agenda 2030:een kuuluu 

17 kestävyystavoitetta, joita tavoitellaan vuoteen 2030 mennessä (Kestävän kehityksen 

globaali toimintaohjelma Agenda 2030; Agenda 2030). Näistä kahdeksan teemaa on 

valittu KETTU-kirjaan, ja ne ovat: ei nälkää, terveyttä ja hyvinvointia, hyvä koulutus, 

edullista ja puhdasta energiaa, kestävät kaupungit ja yhteisöt, vastuullista kuluttamista, 

vedenalainen elämä ja maanpäällinen elämä (KETTU-kirja 2021: 19, 27, 35, 43, 51, 59, 

67). 
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3 Kestävä tulevaisuus ja siihen liittyvät lähikäsitteet 

 
3.1 Kestävä tulevaisuus ja ekososiaalinen sivistys 

 

Kestävällä tulevaisuudella tarkoitetaan ekososiaalisen sivistysajattelun mukaan sitä, 

että luonnon hyvinvointi ymmärretään ihmisoikeuksien ja talouden perustaksi. 

Ekologisuus tulisi sen mukaan huomioida kaikessa toiminnassa ja ihmisten tulisi 

sisäistää kulutuskriittisemmät elämäntavat. Tällöin talouskasvu todennäköisesti 

heikkenee, mutta se on ainoa tapa taata maapallon ja eri lajien tulevaisuus. (Salonen 

2020: 127–128.) Toisaalta ekososiaalinen sivistys luo pohjaa talouden 

toimintaedellytyksille pidemmällä tähtäimellä (Salonen & Bardy 2015: 4). Tiivistettynä 

kestävällä tulevaisuudella tarkoitetaan kestävän kehityksen tulosta, eli sitä mitä 

tapahtuu tulevaisuudessa, jos kestävä kehitys toteutuu (Pohjonen & Korhonen 2023). 

Ekososiaalinen sivistys perustuu siihen, että ymmärretään ihmisen, yhteiskunnan ja 

luonnon välistä vuorovaikutusta. Luonnon elinvoimaisuudesta huolehtiminen on 

ihmisen edun mukaista, sekä välttämätöntä. (Kestävän kehityksen toimikunnan 

strategia 2022–2030: 23.) Ekososiaalisessa kasvatuksessa pyritään empatiaa ja 

dialogisuutta hyödyntäen kohti kestäviä elämäntapoja (Cantell ym. 2020: 196). 

Kestävän tulevaisuuden tavoitteiden saavuttamiseksi on perustettu erilaisia 

toimintaohjelmia, joista tunnetuin lienee Yhdistyneiden Kansakuntien eli YK:n Agenda 

2030. Suomi on mukana kaikkien muiden maiden tavoin Agenda 2030-

toimintaohjelmassa. Ohjelmaan kuuluu 17 kestävyystavoitetta, jotka ovat tähtäimessä 

vuoteen 2030 mennessä. Agenda 2030:n tavoitteet ovat samanlaiset kaikille maille, 

vaikkakin eri maissa painottuvat eri asiat. Maakohtaiset tavoitteet riippuvat esimerkiksi 

siitä, millainen kehitystaso kussakin maassa on. Ohjelma muistuttaa tavoitteiden 

keskinäisestä riippuvuudesta, jotta ymmärretään tekojen vaikutukset toisiinsa ja että 

kestävän kehityksen kaikki näkökulmat tulevat huomioiduiksi yhtä tärkeinä. (Kestävän 

kehityksen globaali toimintaohjelma Agenda 2030; Agenda 2030.) 

3.2 Kestävä kehitys 
 

Kestävä kehitys on toimintaa, jonka tavoitteena on pyrkimys hyvään elämään, myös 

tulevaisuudessa (Parikka-Nihti 2011: 12). Ihminen ei voi hallita luontoa, eikä luonnon 

pääomaa ole voitu korvata ihmisen tuottamalla pääomalla ainakaan vielä tähän 

mennessä, vaikka niin kuviteltiinkin joskus aiemmin (Heikkurinen 2014: 11). Tärkeää 

onkin kunnioittaa luonnon ekologisia reunaehtoja (Luomi & Paananen & Viberg & Virta 

2010: 9). 
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Kestävä kehitys tuli käsitteenä laajasti näkyville vuonna 1987 Yhdistyneiden 

kansakuntien Brundtlandin työryhmän raportin ”Our common future” mukana. 

Raportissa nostettiin esille huoli siitä, mitä tuleville sukupolville tapahtuu, jos nykyinen 

sukupolvi käyttää itsekkäästi liikaa luonnonvaroja, eivätkä maapallon resurssit riitä 

takaamaan kaikille oikeudenmukaisesti riittäviä elämän edellytyksiä. (Heikkurinen 

2014: 10–11.) 

 

Kestävä kehitys jaetaan nykyisin osa-alueisiin, jotka ovat ekologinen, sosiaalinen ja 

kulttuurinen, sekä taloudellinen kestävyys (Parikka-Nihti 2011: 12). Ekologisella 

kestävyydellä tarkoitetaan sitä, että pyritään sopeuttamaan ihmisten toimintaa 

vastuullisemmaksi luonnonvarojen käytön suhteen (Härmä & Nasib 2023). Kun 

ihmisten toiminta pysyy luonnon kantokyvyn rajoissa, niin luonnon monimuotoisuus 

säilyy, eivätkä lajit kuole sukupuuttoon. Päästöjä pitäisi siis vähentää nykytasosta, jotta 

näin kävisi. (Cantell 2004: 24–25; Salonen 2010: 33–34; 36.) Varhaiskasvatuksen 

näkemyksen mukaan sosiaalinen kestävyys perustuu eettisyyteen. Siihen, että 

huolehditaan luonnonvarojen riittämisestä oikeudenmukaisesti seuraaville sukupolville, 

jotta heilläkin olisi mahdollisuus elämään. Kulttuurinen kestävyys taas on erilaisten 

ryhmien kulttuurien ja perinteiden säilyttämistä, sekä niiden siirtämistä eteenpäin 

jälkipolville. Taloudellinen kestävyys on talouskasvua, joka huomioi luonnon 

kantokyvyn, ei tuhlaa luonnonvaroja, eikä velkaannuta. (Varhaiskasvatuksen ilmasto-

opas 2021.) Kestävä talous sisältää myös inhimilliseen pääomaan, eli koulutukseen, 

tutkimukseen ja kehittämiseen satsaamisen (Cantell 2004: 24–25; Salonen 2010: 33–

34, 36). 

 
Nämä kestävän kehityksen ulottuvuudet ‒ ekologinen, sosiaalinen, kulttuurinen ja 

taloudellinen – ovat suhteessa toisiinsa ja yhtä tärkeitä, jotta tasapaino tarpeiden ja 

kehityksen välillä säilyy (Kaivola & Suomela: 10–12). Kestävä kehitys lähtee liikkeelle 

siitä, että ihmisten tietoisuutta ympäristöstä lisätään (Kaivola & Suomela: 12). Tieto 

yksistään ei kuitenkaan riitä siihen, että ihmiset alkaisivat toimia luonnon puolesta, vaan 

siihen tarvitaan lisäksi kriittistä ajattelua (Hedefalk & Almqvist & Östman 2015: 976). 

 
3.3 Ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatus 

 
Ympäristökasvatusta ja kestävän kehityksen kasvatusta pidetään toisinaan melkein 

synonyymeina, joskus ne taas mielletään toistensa osa-alueiksi. Joskus ne nähdään 

hyvinkin erillisinä kasvatuksen ulottuvuuksina. Aiheesta puhutaan sekä 

ympäristökasvatuksena, kestävän kehityksen kasvatuksena, että 

kestävyyskasvatuksena. Tutkijat käyttävät eri termejä ja niitä käytetään paljon 

rinnakkain. (Cantell ym. 2020: 16.) Ilmastokasvatus kuuluu myös ympäristö- ja 

kestävän kehityksen kasvatuksen ulottuvuuksiin. Siinä lapset ohjataan kestävien 
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elämäntapojen pariin. (Varhaiskasvatuksen ilmasto-opas 2021.) 

 
Osa tutkijoista kiistelee siitä, miten eri käsitteitä tulisi käyttää oikein, mutta loppujen 

lopuksi käsitteiden välillä ei ole suurta eroa, vaan tärkeintä olisi se, että pyritään 

toteuttamaan kestäviä elämäntapoja. Aiheena kestävyys on niin laaja ja mutkikas asia, 

että tutkijoiden tulisi tehdä poikkitieteellistä yhteistyötä sitä lähestyessään. (Wolff 2020: 

20.) 

 

Käsitteistä ensin käytössä oli ympäristökasvatus, jonka tehtävänä on saada ihmiset 

ymmärtämään olevansa osa luontoa ja riippuvaisia siitä. Ympäristökasvatus pyrkii 

kehittämään myönteistä asennetta ympäristöä kohtaan. (Parikka-Nihti & Suomela 

2014: 20.) Lähestymistapaa kuitenkin kritisoitiin siitä, että se korosti joidenkin mielestä 

enemmän ekologista näkökulmaa ja luontokasvatusta, sosiaalisen ja taloudellisen 

puolen jäädessä varjoon. Joidenkin mielestä taas ympäristökasvatus sisältää kaikki 

samat näkökulmat kuin kestävä kehityskin, eikä uutta käsitettä sen takia olisi tarvittu. 

(Cantell ym. 2020: 15.) 

 
Kestävän kehityksen käsite sen sijaan on laajempi koostuen ekologisesta, 

sosiaalisesta, kulttuurisesta ja taloudellisesta näkökulmasta. Sen käsitteen kannattajat 

ovatkin pitäneet sitä positiivisena, ratkaisukeskeisenä ja riittävän laajana kattaakseen 

hyvinkin erilaisia ympäristöön liittyviä asioita. (Cantell ym. 2020: 15.) Kestävän 

kehityksen käsite on kuitenkin toisaalta ongelmallinen juuri monitulkintaisuutensa 

vuoksi. Sitä saatetaan hyödyntää häikäilemättömästi oman edun ajamiseen esimerkiksi 

liiketoiminnassa tai politiikassa, kun halutaan saada esimerkiksi talouskasvua ja jokin 

asia naamioidaan muka kestävän kehityksen arvojen mukaiseksi. (Heikkurinen 2014: 

12.) Kestävän kehityksen käsitteessä ihmiskeskeisyys saattaa olla enemmän esillä 

ekologisen näkökulman kustannuksella (Cantell ym. 2020: 15). 

 
Tässä opinnäytetyössä valittiin käsite ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatus 

kuvaamaan kestävien elämäntapojen opetusta varhaiskasvatuksessa, sillä eri 

käsitteiden käyttö samasta asiasta olisi saattanut olla lukijalle sekavaa. Aihetta olisi 

myös ollut vaikea rajata vain jompaankumpaan niistä käsitteiden liittyessä niin vahvasti 

toisiinsa. Valitsin tämän käsitteen sillä perusteella, että se kattaisi mahdollisimman 

laajasti ja tasapuolisesti kestävyyden eri ulottuvuudet. 

 

4 Aiempaa tutkimusta ympäristö- ja kestävän kehityksen 
kasvatuksesta 

 
Samuelsson ja Park (2017: 273) muistuttavat siitä, että kestävää kehitystä ei ole 

läheskään aina opetettu jo varhaiskasvatuksessa, vaan aiemmin ajateltiin elinikäisen 
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oppimisen lähtevän liikkeelle vasta koulussa, eikä jo syntymästä asti. Myös Davis 

(2009: 238) kirjoittaa artikkelissaan siitä, että kestävään kehitykseen tähtäävän 

varhaiskasvatuksen tutkimus on usein jäänyt varjoon, kun on tutkittu vain kouluikäisten 

lasten kestävän kehityksen opetusta. Ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatusta on 

tärkeää tutkia enemmän, koska siinä on vielä niin paljon tuntematonta. Tekemieni 

kirjallisuushakujen perusteella vertaisarvioiduissa tutkimustuloksissa korostuukin se, 

että tutkimusta ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatuksesta varhaiskasvatuksessa 

kaivataan lisää (ks. esim. Davis 2009: 228–229; Hedefalk ym. 2015: 986). 

 

Aiheena ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatus on niin laaja ja monitieteellinen, 

että siinä riittää tutkittavaa ja sitä tarvitsee tutkia myös erilaisilla menetelmillä. Käsitteen 

monimutkaisuuden vuoksi siitä on tehty erilaisia malleja havainnollistamaan sen 

ulottuvuuksia (esim. Palmerin puumalli, ilmastokasvatuksen polkupyörämalli jne.). 

Tutkimuksen avulla saadaan tärkeää tietoa esimerkiksi kasvatuksen vaikutuksesta 

lasten käyttäytymiseen ja arvoihin. 

 

Aihetta tutkimalla voidaan myös löytää vaikuttavampia tapoja opettaa lapsille kestäviä 

elämäntapoja, jotta heidän on helpompi sisäistää ne osaksi toimintaansa ja toteuttaa 

niitä elämässään. Sen myötä lapset tulevat tietoisemmiksi ympäristön tilasta ja 

maailmasta, oppivat kestäviä elämäntapoja, kuten kierrättämään, säästämään 

luonnonvaroja ja energiaa, sekä ymmärtämään syy-seuraussuhteita ja oman 

toimintansa vaikutuksia ympäristöön. Sitä kautta lapsista kasvaa vastuullisempia ja 

siitä on heille hyötyä tulevaisuudessa. 

 

llman tutkimusta kestävän kehityksen kasvatuksesta ei tule loogista ja tasalaatuista 

(Davis 2009: 232). Nykyään ymmärretään jo, että inhimilliseen pääomaan 

investoiminen tuottaa yksilöllistä ja yhteiskunnallista hyötyä (Davis 2009: 227–228). 

Myös varhaiskasvattajien kiinnostus kestävän kehityksen kasvatukseen on lisääntynyt, 

joten sekin on syy tutkia aihetta lisää (Davis 2009: 231). Kun aiheesta saadaan lisää 

julkaistua tutkimustietoa, niin se vie alaa eteenpäin (Davis 2009: 232). Monissa eri 

maissa kestävän kehityksen opetus jää kuitenkin varhaiskasvatuksessa vielä teorian 

tasolle, eli vaikka politiikassa yritetäänkin sisällyttää sitä varhaiskasvatuksen 

opetukseen, niin käytännön toteutus laahaa vielä kaukana perässä (ks. esim. Singer-

Brodowski ym. 2018: 503–504; Furu & Heilala 2021: 16). 

 

Tutkimusartikkeleista löytyi kiinnostavia aiheita jatkotutkimukseen. Esimerkiksi 

Hedefalkin ja kumppaneiden tutkimuksen myötä nousseet kysymykset, miten lapset 

oppivat kestävästä kehityksestä ja mitä he siitä oppivat. Myös Samuelssonin ja 

kumppaneiden tutkimuksesta heräsi kysymys, millaiset opetussuunnitelmat ja 
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pedagogiikka voisivat tukea parhaiten elinikäistä oppimista ja sitä, että kaikki lapset 

saisivat yhtä laadukasta kestävän kehityksen opetusta varhaiskasvatuksessa. 

Helsingin kaupungin kestävän tulevaisuuden KETTU-materiaali vastaa juuri näihin 

tarpeisiin. Se on uusi työkalu varhaiskasvattajille, joka myös yhdenmukaistaa 

ympäristö- ja kestävän kehityksen opetusta Helsingin varhaiskasvatuksessa. 

5 Ympäristö- ja ilmastokasvatuksen malleja sekä pedagogisia 

menetelmiä 

5.1 Palmerin puumalli 

 

Palmerin puumalli valittiin tämän opinnäytetyön viitekehykseen kuvaamaan ympäristö- 

ja ilmastokasvatuksen ulottuvuuksia ja laaja-alaisuutta. Sitä on käytetty myös KETTU-

materiaalin laatimisessa (Almgren 2023). Joy A. Palmer julkaisi vuonna 1998 

teoksessaan Environmental Education in the 21st Century yhden tunnetuimmista 

ympäristökasvatuksen malleista: Palmerin puumallin. Tämä malli jäsentelee 

ympäristökasvatuksen osa-alueita helpommin hahmotettavaan muotoon. (Cantell 

2004: 68–69.) Mallin taustalla on ajatus siitä, että kun lapsi saa henkilökohtaisia 

kokemuksia luonnosta, niin se vaikuttaa hänen myöhempään suhtautumiseensa 

ympäristöön. Hienot luontokokemukset lisäävät positiivista asennetta ympäristöä 

kohtaan. (Parikka Nihti & Suomela 2014: 23.) Palmerin mallissa olennaista on ihmisen 

voimaantuminen ja se, että ympäristöön liittyvät asiat otetaan omiksi. 

 

Palmerin mallin mukaan puu on juurtunut kiinni tärkeisiin elämänkokemuksiin, jotka 

ovat ympäristökasvatuksen perusta. Tämä kuvastaa sitä, että uuden oppiminen 

rakentuu aiemmin opitun päälle ja siksi on keskeistä huomioida oppijan aiempi 

tietämys, kehitysvaihe, tärkeät elämänkokemukset, vuorovaikutustaidot ja toiminta 

ryhmässä. (Cantell 2004: 68–69; Cantell ym. 2020: 117.) 

 

Puumallin lehtevä osa levittäytyy kolmeen kohtaan, jotka ovat ympäristökasvatuksen 

eri osa-alueita. Näitä ulottuvuuksia ovat oppiminen ympäristöstä, oppiminen 

ympäristössä, sekä toiminta ympäristön puolesta. Ne kuvastavat ympäristökasvatuksen 

toteutumista kolmessa ulottuvuudessa yhtä aikaa. (Cantell 2004: 69; Cantell ym. 2020: 

117.) Ympäristön puolesta ja ympäristössä oppiminen ovat pienten lasten 

ympäristökasvatuksessa keskeisempiä ulottuvuuksia kuin oppiminen ympäristöstä eli 

tietojen oppiminen ja omaksuminen. Kiinnostus oppia asioita ympäristöstä kuitenkin 

kasvaa kokemusten ja toiminnan myötä. Jotta oppiminen olisi mahdollista, niin lapsen 

tarvitsee ensin kuitenkin tuntea olevansa turvassa ja kuuluvansa johonkin. (Parikka- 

Nihti & Suomela 2014: 25.) 
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Kuva 1. Palmerin puumalli (Piirros: Tuuli Hagfors 2023). 

 
Palmerin mukaan onnistunut ympäristökasvatus vaatii toteutuakseen yhtä aikaa ja 

tasapuolisesti kaikki nämä kolme osa-aluetta (oppiminen ympäristöstä, oppiminen 

ympäristössä ja toiminta ympäristön puolesta). Nämä ympäristökasvatuksen 

ulottuvuudet muuttavat oppijoiden suhtautumista ympäristöönsä. Palmer nimeää 

ympäristökasvatuksen avaintekijöiksi omakohtaiset kokemukset ympäristöstä, 

huolestuneisuuden ja huolehtimiskyvyn ympäristöstä, sekä aktiivisen vaikuttamisen 

luonnon puolesta. (Cantell ym. 2020: 117.) 

 

5.2 Ilmastokasvatuksen polkupyörämalli 
 
Ilmastokasvatusta ei lue suoranaisesti varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa, 
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mutta siellä mainitaan ekososiaalinen sivistys ja kestävä kehitys, jotka on määritelty 

myös YK:n Agenda 2030 toimintaohjelmassa. Agenda 2030:n toimintaohjelman 

13.tavoite kehottaa ilmastotekoihin, joten sen perusteella varhaiskasvatuksen 

ympäristökasvatukseen saa kuulua ilmastokasvatusta. (Parikka-Nihti & Hilander 2023; 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022: 21.) Ilmastokasvatuksen 

polkupyörämallia on hyödynnetty myös KETTU-materiaalin kehittämisessä (Almgren 

2023). 

 

Ilmastokasvatuksen polkupyörämalli on ilmastokasvatuksen tutkijoiden Tolppasen, 

Aarnio-Linnavuoren, Cantellin ja Lehtosen keksintö. Polkupyörämallilla haluttiin kuvata 

entistä paremmin ilmastokasvatuksen laaja- alaisuutta, sen eri osa-alueita ja 

lähestymistapoja. Ilmastokasvatuksesta muodostettiin polkupyörän muotoinen malli 

sen takia, että haluttiin korostaa sitä kokonaisuutena, jonka kaikki osat ovat toiminnan 

kannalta tärkeitä. Pyörä ei pysy paikallaan, vaan se liikkuu jatkuvasti ja tarvitsee 

ihmistä ohjaamaan sitä. Polkupyörän osia, kuten myös ilmastokasvatuksen osa-alueita 

kannattaa tutkia kokonaisuuden lisäksi myös erikseen. Silloin ymmärtää 

ilmastokasvatuksen ulottuvuudet ja eri osien merkityksen, miksi niitä tarvitaan. 

(Tolppanen & Aarnio-Linnanvuori & Cantell & Lehtonen 2017: 4–5.) 

 
 
 

 

Kuva 2. Ilmastokasvatuksen polkupyörämalli (Piirros: Tuuli Hagfors 2023). 

 
Pyörät ovat edellytys liikkeelle. Polkupyörämallissa ne symboloivat 

ilmastonmuutokseen liittyvää tietoa ja ajattelun taitoja. Tiedon määrä ei silti ole 

tärkeintä, vaan se, että osaa suhtautua tietoon kriittisesti, analysoida, vertailla ja etsiä 

ymmärrystä. Sekä tietoa että ajattelun taitoja tarvitaan. (Tolppanen ym. 2017: 5–7.) 

 
Polkupyörän runko kuvastaa oppimisen perustaa. Se sisältää oppijan identiteetin, arvot 

ja maailmankuvan. Sille pohjalle rakentuvat uudet tiedot ja taidot. Ilmastonmuutoksen 
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yksi hankalimmista puolista on se, että siihen kytkeytyy niin paljon arvoristiriitoja. 

Tärkeää on se, että arvoja pohditaan ja kulutustottumuksia kyseenalaistetaan. 

Oppijoille tulisi luoda mahdollisuuksia vaikuttaa ilmastotavoitteiden edistämiseksi. 

(Tolppanen ym. 2017: 7–9.) 

 
Ketjut ja polkimet edustavat tietojen ja ajattelun taitojen näkymistä konkreettisessa 

toiminnassa. Tässä polkupyörämallissa toiminnalla tarkoitetaan sitä, että ryhtyy 

käytännön tekoihin ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Nuoria voi auttaa 

ilmastonmuutosta hillitsevään toimintaan kannustamalla ja ohjaamalla heitä. 

(Tolppanen ym. 2017: 9–10.) 

 
Satula eli istuin esittää pyöräilijän motivaatiota ja osallisuuden tunnetta. Pyörä tarvitsee 

liikkuakseen polkijan. Ilmastokasvatusta tulisi kuvata elähdyttävästi ja helposti 

lähestyttävästi, jotta ihmiset kokisivat asian omakseen. Ilmastonmuutos ei ole vain 

etäinen asia, vaan se kuuluu kaikille ja siihen voi vaikuttaa. Kaikkia tarvitaan toimimaan 

yhteisen tavoitteen, eli ilmastonmuutoksen hillitsemisen puolesta. (Tolppanen ym. 

2017: 10–11.) 

 

Polkupyörän jarrut kuvaavat esteitä ympäristövastuullisen toiminnan tiellä. Suurimpia 

esteitä ovat usein ihmisten mukavuudenhalu ja laiskuus, mutta myös yhteiskunnan 

rakenteista löytyy korjattavaa. Esteiden tunnistaminen on tärkeää, jotta asioita voidaan 

muuttaa parempaan suuntaan. (Tolppanen ym. 2017: 11.) 

 
Polkupyörän lamppu edustaa toivoa ja muita tunteita. Ilmastokasvatus on aiheena 

haastava siinäkin mielessä, että se aiheuttaa ihmisissä monia vaikeita tunteita, kuten 

ahdistusta, pelkoa, huolta, surua, vihaa, syyllisyyttä ja toivottomuutta. Moni yrittääkin 

olla ajattelematta ilmastonmuutosta välttääkseen sen aiheuttamat negatiiviset tunteet. 

Toivo ja myötätunto herättelevät ihmisiä toimimaan enemmän ympäristön puolesta kuin 

kielteiset tunteet. (Tolppanen ym. 2017: 11–12.) 

 
Pyörän ohjaustanko edustaa tulevaisuuden miettimistä ja suunnittelua. Ohjaustangon 

avulla pyörää voidaan ohjata toivottuun suuntaan. Tulevaisuuskasvatuksen tavoitteena 

on antaa keinoja pohdiskella tulevaa kriittisesti, mutta silti toivon näkökulmaa 

unohtamatta. Päätösten teon harjoitteleminen on tärkeää, koska aina ei ole 

mahdollisuutta varmistua siitä, että onko tekemässä oikein. (Tolppanen ym. 2017: 12–

13.)  
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5.3 Muita ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatuksen menetelmiä 
 
Tätä opinnäytetyötä tehdessä tutustuin myös muihin ympäristö- ja 

kestävyyskasvatuksen pedagogisiin menetelmiin. Huomasin, että monessa niistä oli 

yllättävän paljon samoja elementtejä kuin KETTU-materiaalissa. Useimmat niistä olivat 

esimerkiksi lapsilähtöisiä, lasten osallisuutta lisääviä, kokemuksellisia, 

ongelmaperusteisia ja sisälsivät tutkimuksellisen lähestymistavan asioihin, eli 

vastauksia hankittiin oppimisprosessien kautta. Monet menetelmistä hyödynsivät lasten 

mielikuvitusta, sisälsivät kestävien elämäntapojen harjoittelua, kehittivät lasten 

yhteistyötaitoja ja ongelmanratkaisutaitoja. Yhteistä useimmille menetelmille oli lisäksi 

leikki, liikunnallisuus, pedagoginen dokumentointi eli oppimisprosessin vaiheiden 

näkyväksi tekeminen, sekä se, että oppimisympäristönä toimi koko lähiympäristö, eikä 

pelkästään ryhmätila ja päiväkodin piha. KETTU-mallia ja Metsämörritoimintaa 

yhdistivät fiktiiviset hahmot. Osassa menetelmistä aikuisen auktoriteettiasema oli 

häivytetty. 

 
Metsämörritoiminta on kotoisin Ruotsista, kun metsäpäiväkotien kehittäjä Gösta Frohm 

huolestui siitä, etteivät ruotsalaiset lapset leikkineet enää luonnonympäristöissä. 

Ratkaisuksi kaupungistumiseen ja lasten puutteellisiin ulkoilutottumuksiin Frohm loi 

kuvitteellisen Skogsmullenin, eli Metsämörri-hahmon kutsuakseen lapset luontoon 

leikkimään. (Suomen Latu a.; Parikka-Nihti & Suomela 2014: 113.) Metsämörri- 

toimintaa on toteutettu Suomessa nyt jo 30 vuotta. Se on lapsille suunnattua toimintaa, 

jossa Metsämörri-satuhahmo houkuttelee lapset leikkimään, liikkumaan, tutkimaan ja 

ihmettelemään luontoon. Toiminnan kulmakiviä ovat kiireettömyys, kokemuksellisuus ja 

ilo. (Suomen Latu b.) 

 
Luonnossa kotonaan -toiminta on lähtöisin Ruotsista I ur och skur -pedagogiikasta ja 

metsämörriohjaajilta. Toiminta on sisällytetty kymmeniin toimipaikkoihin Suomessa. 

Ulkoilusta nautitaan läpi vuoden, keleistä riippumatta. (Suomen Latu c; Luonnossa 

kotonaan 2021.) Luonnossa kotonaan -toiminnan perustana on ulkoilmaelämä ja sen 

arvoja ovat kestävä elämäntapa ja osallisuus. Luonnossa kotonaan -toiminnassa 

painottuvat luonto- ja ympäristökasvatus sekä varhaiskasvatuksen luontoliikunta. 

Kiireettömyys, leikki, luonnossa liikkuminen, sekä yhdessä tekeminen ovat tärkeässä 

roolissa tässä toimintamuodossa. Luonnossa kotonaan -toiminnalle on kehitetty omat 

kriteerit, jotka ovat toiminnan punainen lanka. (Suomen Latu c.) 

 
Case Forest –pedagogiikka (nykyään nimeltään design-suuntautunut pedagogiikka) on 

ongelmaperustainen oppimismenetelmä, jossa oppijat ovat aktiivisessa roolissa 

yrittäen selättää yhdessä jotakin ajankohtaista, esille noussutta ongelmaa. (Parikka-

Nihti & Suomela 2014: 104–106; Parikka-Nihti 2011: 52.) Oppimisympäristönä 

hyödynnetään luokkahuoneen sijasta koko lähiympäristöä ja paikkakuntaa (Parikka-
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Nihti 2011: 51). Suomessa Case Forest – pedagogiikkaa ovat edistäneet professori 

Jorma Enkenberg, Suomen Metsäyhdistys ja METKA-työryhmä. Menetelmä pohjautuu 

oppijien esittämiin kysymyksiin, joita ihmetellään, pohditaan ja tutkitaan ohjatusti 

yhdessä. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 104–106. Forest Case -toiminnasta voi 

rakentaa helposti pitkäkestoisen projektin, jolloin tärkeää on tehdä näkyviksi kaikki 

oppimisprosessin vaiheet esimerkiksi kirjoittaen tai kuvaamalla (Parikka-Nihti & 

Suomela 2014: 105–107). 

 

Keke päiväkodissa on kestävän kehityksen ohjelma. Se toimii siten, että ensin valitaan 

päiväkotiyhteisön erilaisista toimijoista koostuva keke-työryhmä. Ryhmän tehtävänä on 

ohjata vuosi kerrallaan päiväkotiyhteisöä keke-työn suunnittelussa, toteutuksessa ja 

arvioinnissa. (Luomi & Paananen & Viberg & Virta 2011: 18.) Sitten päiväkodin 

henkilöstö ja lapset valitsevat kehittämistarpeiden perusteella vuoden teeman ja sen 

lähtötilanne kartoitetaan. Kartoituksesta saatujen tulosten pohjalta päiväkoti laatii 

kestävän kehityksen ohjelman, johon on käytännönläheisesti kirjattu päämäärät, keinot, 

vastuut ja velvollisuudet, aikataulut, toiminnan edellytykset, sekä mittarit, joilla voidaan 

arvioida tavoitteiden saavuttamista (Luomi ym. 2011: 23–25). Teemaa toteutetaan 

pikkuhiljaa koko vuoden ajan ja kaikki päiväkotiyhteisössä harjoittelevat uusia 

kestävämpiä tapoja (Luomi ym. 2011: 26). Kun vuosi lähestyy loppuaan, tehdään 

loppukartoitus ja arvioidaan tavoitteiden toteutumista (Luomi ym. 2011: 29). 

 
Vihreä lippu -ympäristöohjelma puolestaan on saanut alkunsa kansainvälisestä Eco 

Schools -järjestön ohjelmasta, jonka tavoitteena on kestävien elämäntapojen 

opettaminen lapsille tekemisen avulla. Se on toiminut Suomessa vuodesta 1998 ja on 

suurin Suomessa toimiva kestävän kehityksen ohjelma. Ohjelmassa edetään yksi 

kestävyysteema kerrallaan ja mietitään yhdessä konkreettisia keinoja ja 

vaikuttamismahdollisuuksia ympäristöhaasteisiin. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 112–

113; Vihreä lippu.) 

 

Vihreän lipun toiminta-ajatuksena on, että yksikkö, kuten päiväkoti, valitsee joukostaan 

edustajat ympäristöraatiin, jonka välityksellä kaikki toimijat osallistuvat toimintaan. 

Ympäristöraati auttaa valitun teeman edistämisessä. Myös lasten kuuluu valita 

edustaja raatiin. Suositeltava ikä lapsiedustajalle on noin 5–6 vuotta. (Parikka-Nihti & 

Suomela 2014: 112.) Teemoja käsitellään alusta loppuun saakka raadin ohjaamana. 

Osallistujat kokoavat toiminnastaan raportin, joka lähetetään arvioitavaksi. Mikäli 

teeman toteutus on onnistunut, niin yksikölle myönnetään Vihreä lippu -sertifikaatti. 

(Parikka-Nihti & Suomela 2014: 112–113; FEE Suomi 2022.) 
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6 Tutkimuksen toteutus 

 
Päiväkodin varhaiskasvattajien kokemukset KETTU-materiaalin käyttöönotosta 

opetuksessa valikoituivat opinnäytetyön aiheeksi osittain siksi, että toive aiheen 

tutkimisesta ja käsittelystä tuli työelämäkumppanilta, eräältä helsinkiläiseltä 

päiväkodilta. Päiväkodissa oli otettu 1.8.2022 lähtien käyttöön Helsingin kaupungin 

luoma kestävän tulevaisuuden KETTU-materiaali kestävyysteemojen ja 

tulevaisuusajattelun opettamiseen. Lisäksi huoli ympäristöstä on hyvin ajankohtainen 

pahenevan ilmastonmuutoksen, vallitsevan energiakriisin ja käynnissä olevan Ukrainan 

sodan myötä (Euroopan ympäristökeskus 2022). 

 

KETTU-malliin liittyen oli julkaistu tätä ennen kaksi opinnäytetyötä. Toinen niistä on 

Vesikallion vuonna 2022 kirjoittama ”Henkilöstön kokemuksia KETTU-materiaalin 

käyttöönotosta kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun ryhmissä Helsingissä 

varhaiskasvatusalueella 4”. Toinen opinnäytetyö taas on Dimitropouloksen 2022 

julkaisema kehitystehtävä “Sustainable future skills in early childhood education and 

care: developing narrative practices to promote participation with Helsinki city’s fox 

model”, joka perustui työpajatoimintaan. KETTU-materiaalin soveltuvuudesta eri 

ikäisten lasten ryhmille ei kuitenkaan löytynyt aiempaa tutkimusta, joten se oli hyvä 

peruste tutkia asiaa lisää. 

 

Varhaiskasvattajien kokemuksia KETTU-materiaalista tarkasteltiin tässä 

opinnäytetyössä laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimusmenetelmällä sen takia, että 

sille ominaista on tarkastella ihmisten subjektiivisia kokemuksia ja näkemyksiä (Puusa 

& Juuti 2020: Luku II. Laadullisen tutkimuksen ominaispiirteet). Tutkimusmenetelmä 

määräytyikin sen mukaan, millainen tutkimusongelma on (Hirsjärvi & ja Hurme 2022: 

2.4.3. Kvantitatiivinen tutkimus, kvalitatiivinen tutkimus vai molemmat?). Aineiston 

analysointitavaksi valittiin sisällönanalyysi, sillä sen avulla arvioitiin saatavan parhaiten 

vastaus tutkimusongelmaan (Hirsjärvi & Remes & Sajavaara 2007: 219). 

 
6.1 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

 
Tutkimuksen tavoitteena oli saada lisää tietoa varhaiskasvattajien kokemasta KETTU- 

materiaalin hyödyllisyydestä ja toimivuudesta kestävyysteemojen, sekä 

tulevaisuusajattelun opettamisessa varhaiskasvatuksessa. Tutkimuksessa selvitettiin, 

miten materiaali on syventänyt varhaiskasvattajien osaamista aiheesta ja miten he 

kehittäisivät KETTU-mallia. Materiaalin kehittäjät voivat muokata materiaalia 

toimivammaksi, kun he saavat palautetta materiaalin käyttäjiltä, eli varhaiskasvatuksen 

ammattilaisilta. Myös varhaiskasvatusyksikön johto saa tietoa siitä, millaisia haasteita 

varhaiskasvattajilla aiheen opettamisessa on ja mitä muuta tukea henkilöstö toivoisi 
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kestävyysteemojen opettamiseen. Tutkimuksen avulla halutaan edistää ympäristö- ja 

kestävän kehityksen kasvatusta päiväkodeissa. 

 
Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää: 

 

1) Mitä hyötyä varhaiskasvattajat kokivat saaneensa KETTU-materiaalista ja miten 

se on syventänyt heidän osaamistaan aiheen opettamisessa? 

2) Miten varhaiskasvattajat kehittäisivät KETTU-materiaalia? 

 

6.2 Tutkimuksen kohderyhmä 

 
Tutkimuksen kohderyhmänä oli varhaiskasvatuksen ammattilaiset ja pääasiassa 

varhaiskasvatuksen opettajat. Kohderyhmä rajattiin enimmäkseen opettajiin sen takia, 

että heidän työssään painottuu varhaiskasvatuksen pedagogiikka. Tutkimukseen 

otettiin mukaan myös lastenhoitajat, koska he työskentelevät usein opettajan työparina 

ja heilläkin on näkemystä KETTU-materiaalin toimivuudesta. Pelkästään opettajia 

haastattelemalla ei olisi saatu kerättyä riittävän laajaa tutkimusaineistoa. 

 
6.3 Aineistonkeruumenetelmänä teemahaastattelu 

 
Opinnäytetyön aineisto kerättiin teemahaastattelujen avulla. Haastattelussa oli neljä 

teemaa, jotka olivat: 1) vastaajajoukon lähtökohdat, 2) varhaiskasvattajien kokemat 

KETTU- materiaalin hyödyt, 3) materiaalin haasteet, sekä 4) materiaalin 

kehitysehdotukset. Haastattelua käytetään usein tiedonkeruumenetelmänä, kun 

halutaan saada tietoa ihmisten toiminnasta, käsityksistä ja kokemuksista. 

Tutkimushaastattelu eroaa muista haastatteluista siten, että sen tavoitteena on saada 

tietoa, jonka avulla voidaan vastata tutkimusongelmaan. Tutkimushaastattelu voidaan 

toteuttaa esimerkiksi valmiiden kysymysten pohjalta kyselynä vastausvaihtoehtojen 

kera eli strukturoituna haastatteluna tai spontaanimmin teemahaastatteluna, jossa 

haastattelija kyselee kysymyksiä ennalta päätettyjen teemojen ja kysymysten pohjalta, 

mutta muotoilee kysymykset vapaasti ja haastateltava saa myös vastata omin sanoin 

(puolistrukturoitu haastattelu). (Hyvärinen & Suoninen & Vuori.) 

 
Haastattelukysymykset oli mietitty etukäteen, mutta tilaa tahdottiin jättää myös sille, että 

haastatteluissa saattaisi nousta esille asioita, joista haluttaisiin kysyä lisää (ks. Liite 2). 

Haastattelut päädyttiin toteuttamaan puhelimitse välimatkan takia. Puhelut äänitettiin, 

jotta ne olisi helpompi litteroida. Litteroituna eli kirjalliseen muotoon muutettuna 

aineistoa on helpompi analysoida kuin puhemuotoisena (Günther & Hasanen & Juhila). 

Tämän opinnäytetyön kuudesta haastattelusta kertyi noin 20 sivua litteroitua tekstiä. 

Haastateltavien nimet koodattiin aineistoon sanalla ”haastateltava” ja numerolla 1–6, 
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mutta numerot vaihdettiin eri järjestykseen kuin missä haastattelut oli toteutettu, jotta 

haastateltavia ei voitaisi tunnistaa haastatteluiden toteutusjärjestyksestä. 

 
Puhelinhaastattelujen kautta uskottiin saatavan varhaiskasvattajilta monipuolisempia ja 

laajempia vastauksia kuin vaikkapa sähköisellä kyselylomakkeella. Kaikki eivät osaa 

välttämättä ilmaista itseään yhtä hyvin kirjallisesti kuin suullisesti ja myös virheiden 

mahdollisuus on pienempi haastattelussa kuin sähköisessä kyselyssä, kun on 

mahdollisuus käydä keskustelua ja kysyä lisäkysymyksiä. Sähköiseen 

kyselylomakkeeseen haastateltavat olisivat saattaneet vastata lyhyesti ja suppeasti, 

eikä heille olisi voitu esittää tarkentavia kysymyksiä. Sitä ei olisi myöskään saatu tietää, 

millä tavalla varhaiskasvattajat olivat kysymykset ymmärtäneet. (Tuomi & Sarajärvi 

2018: 85.) 

 
Haastattelukysymykset muotoiltiin sellaisiksi, että niiden avulla saataisiin 

mahdollisimman paljon tietoa tutkittavasta aiheesta. Nimenomaan sellaista tietoa 

tarvittiin, mikä KETTU-materiaalissa on toimivaa, mistä voisi olla hyötyä KETTU- 

materiaalin jatkokehittelyssä ja mikä auttaisi päiväkodin johtoa hahmottamaan, millaista 

mahdollista lisätukea henkilöstö kaipaa kestävyysteemojen opetukseen ja millaisin 

keinoin sitä voitaisiin tarjota. Avoimiin kysymyksiin haastateltavat saivat vastata omin 

sanoin niin pitkästi kuin halusivat, eikä kysymyksen muotoilu rajoittanut haastateltavien 

vastauksia (Hyvärinen & Suoninen & Vuori). 

 

6.4 Haastattelut 
 

Opinnäytetyölle anottiin tutkimuslupaa Helsingin kaupungilta ja se myönsi 

tutkimusluvan ajalle 28.11.2022–28.2.2023. Opinnäytetyön tiedonkeruumenetelmäksi 

valittiin teemahaastattelu, sillä se soveltuu hyvin laadullisen tutkimuksen aineiston 

keruuseen. Kun lupa saatiin, niin tutkimuksen toimeksiantaja eli päiväkodin johto välitti 

varhaiskasvattajille tiedon osallistumismahdollisuudesta haastatteluun ja potentiaalisia 

osallistujia lähestyttiin sähköpostitse. Tutkimukseen osallistuminen oli haastateltaville 

täysin vapaaehtoista. Tutkimuksessa haastateltiin kuutta Helsingin kaupungin 

päiväkodissa työskentelevää varhaiskasvattajaa. Haastattelukysymykset laadittiin 

etukäteen, mutta kysymyksiä muovailtiin haastatteluissa tilanteiden mukaan ja 

haastateltavat saivat vastata niihin vapaamuotoisesti.  

 

Haastattelujen ajankohdat sovittiin kunkin varhaiskasvattajan kanssa etukäteen, sillä 

Tuomen ja Sarajärven (2018: 85–86) mukaan haastattelut onnistuisivat parhaiten, jos 

haastateltavilla on mahdollisuus tutustua etukäteen teemahaastattelun runkoon, 

alustaviin kysymyksiin, sekä miettiä haastattelun aiheita ja vastauksia itsenäisesti. 

Ennen haastatteluja kaikilta haastateltavilta pyydettiin kirjallinen suostumus 
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haastattelujen taltiointiin. Haastateltavat antoivat suullisesti luvan käyttää suoria 

lainauksia haastatteluista havainnollistamaan tutkimuksen tuloksia. He saivat myös 

tietoa tutkimuksen ja opinnäytetyön sisällöstä ja tarkoituksesta. 

Haastateltaville kerrottiin, ettei valmiissa opinnäytetyössä mainita haastateltavien 

päiväkotia nimeltä, eikä tekstistä voi tunnistaa yksittäisen varhaiskasvattajan ajatuksia. 

 
Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Ryhmähaastattelu olisi ollut hankalampi 

järjestää ja päiväkodissa oli jo muutenkin tiukka henkilöstötilanne, joten oli haastavaa 

saada irrotettua edes yksittäisiä varhaiskasvattajia haastatteluihin. 

Yksilöhaastatteluiden etuna oli myös se, että varhaiskasvattajat uskalsivat kertoa ehkä 

rohkeammin omat mielipiteensä, kun heidän ei tarvinnut miettiä sitä, mitä muut siitä 

mahdollisesti ajattelevat, kun valmiissa opinnäytetyössä ei näy haastateltavien nimet. 

Haastatteluiden kesto oli maksimissaan 20 minuuttia yhtä henkilöä kohden. 

 

Tavoitteena oli 8–10 varhaiskasvattajan haastatteleminen, mutta lopulta 

varhaiskasvattajien haastatteluista toteutui kuusi. Puhelinhaastattelut tallennettiin 

salasanalla suojattuun kansioon tutkijan matkapuhelimeen. Kansion salasana oli vain 

tutkijan tiedossa. Haastattelut litteroitiin äänitteiden pohjalta heti puheluiden 

päättymisen jälkeen. 

 

Aineiston analysointivaiheessa piti kiinnittää erityistä huomiota siihen, etteivät 

haastateltavat olisi tunnistettavissa vastauksistaan, sillä haastateltavien määrä ei ollut 

kovin suuri. Tutkimuksen osallistuneilla on oikeus kuulla tutkimustuloksista, joten 

tutkimustulokset jaetaan lopuksi kaikille tutkimukseen osallistuneille lähettämällä heille 

sähköpostiin linkki, jotta he pääsevät lukemaan valmiin opinnäytetyön. Aineistoa 

säilytetään kuuden kuukauden ajan ja se hävitetään sen jälkeen opinnäytetyön 

valmistuttua. Opinnäytetyössä tai sen julkistamisessa ei kerrota 

varhaiskasvatusyksikön nimeä haastateltavien yksityisyyden säilyttämiseksi. 

 

6.5 Aineiston sisällönanalyysi 

 
Tämän opinnäytetyön tutkimuksen analyysi toteutettiin aineistolähtöisenä 

sisällönanalyysinä. Se tarkoittaa Tuomen ja Sarajärven (2018: 108) mukaan sitä, että 

tutkimuksessa pyritään löytämään vastauksia tutkimuskysymyksiin kerätyn aineiston 

pohjalta, eikä silloin aineistoa analysoitaessa huomioida mahdollista aiempaa tietoa 

aiheesta. Aineistoa analysoidaan tutkimalla tekstin sisältöjä ja etsimällä niistä 

merkityksiä (Tuomi & Sarajärvi 2018: 117). 

 
Tuomen ja Sarajärven (2018: 104–105) mukaan tutkimuksen kiinnostuksenkohteet 

löytyvät opinnäytetyön tarkoituksesta ja tutkimusongelmasta. Tämän opinnäytetyön 
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tutkimuskysymyksissä pyrittiin selvittämään, mitä hyötyä KETTU-materiaalista on ollut 

kestävyysteemojen ja tulevaisuusajattelun opettamisessa ja miten se on syventänyt 

varhaiskasvattajien osaamista aiheen opettamisessa. Lisäksi tutkittiin, miten 

varhaiskasvattajat kehittäisivät KETTU-materiaalia. 

 

Sisällönanalyysi aloitettiin järjestelemällä aineisto tutkimuskysymysten mukaisesti. 

Analyysiprosessi eteni Tuomen ja Sarajärven esittelemän Milesin ja Hubermanin 

(1994) kolmivaiheisen mallin mukaan siten, että ensiksi laadullinen aineisto redusoitiin, 

eli pelkistettiin. Pelkistämisellä tarkoitetaan sitä, että aineistosta kerätään kaikki 

tutkimuskysymyksen kannalta olennainen tieto ja muutetaan se tiivistetyiksi ilmaisuiksi. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018: 122–123.) 

 
Taulukossa 1 on näyte siitä, miten aineistosta on tiivistetty pelkistettyjä ilmaisuja. Tämä 

taulukko ei kuitenkaan sisällä kaikkia aineistosta pelkistettyjä ilmaisuja, sillä taulukosta 

olisi tullut valtavan suuri ja lisäksi tutkimuskysymyksiä oli kaksi, joten taulukoitakin 

pitäisi sitten olla useampi. Alkuperäisilmaisut on poimittu haastateltavien vastauksista, 

niistä kohdista, mitkä vastaavat tutkimuskysymykseen, mitä hyötyä varhaiskasvattajat 

kokivat saaneensa KETTU-mallista kestävyyskasvatukseen.  
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Alkuperäiset ilmaisut Pelkistetyt ilmaisut 
”Kivasti on tuonut kaikkia uusia ideoita se kettu-
materiaali.” Haastateltava 6 
 
”Ja sit yks juttu oli että täs on kiva, ku täs oli 
näitä vinkkejä, että netistä löytyy näitä erilaisia 
niinku lisämateriaalia tai muuta tietoa vielä mitä 
voi niinku ainakin itsellensä ja sitten miettiä, että 
millä tavalla sitä haluaa tuoda, vai haluaako 
jotain tuoda lapsille esiin sitten heille sopivassa 
muodossa.” Haastateltava 4 
 

 
Tarjoaa uusia ideoita 

 
Saa hyödyllisiä vinkkejä 
 
Netistä löytyy lisämateriaalia ja 
muuta tietoa 

”Mun mielestä se on ihan tosi helppo, kun siinä 
on se kettu-vihko ja siellä on suoraan ne tarinat 
ja sitten on niitä tassuja, niitä tassutehtäviä tai 
niitä niin. Et sehän on ihan älyttömän helppo, 
kun sä saat niinku suoraan kaiken sieltä ja siellä 
on nettiosoitteet ja kaikki valmiina, et sit sä voit 
mennä netistä kattoon lisämateriaalia siihen ja 
tota, että siis mun mielestä ihan älyttömän 
helppo.” Haastateltava 1 
 
”…varsinkin jos ei sulla oo tietoa, niin sit mun 
mielestä toi on niinku, sä saat siitä tosi paljon ja 
tosi nopeesti.” Haastateltava 5 
 

 
Tietoa ei tarvitse etsiä, kun on 
valmis materiaali ja linkit 

 
Helposti käyttöönotettava 
materiaali 

 
Tietoa saa paljon ja nopeasti 

 
 

”…meidän lapset on tosi innoissaan siitä ja 
kyselee siitä ketusta paljon.” Haastateltava 3 
 
”Mut et retki-kettu kulkee meidän mukana muun 
muassa tuolla metsäretkillä ja kaikkialla mihin 
me lähdetään. Ja sit sitä kautta niinku et ketun 
kanssa luodaan kaikkia kivoja uusia asukkaita 
tonne metsään ja tällasia.” Haastateltava 3 
 

 
Lapset ovat kiinnostuneita 
ketusta 
 
Kettu on ryhmän maskotti 

 
Ketun kanssa käytetään 
mielikuvitusta 

”No mun on vaikea keksiä mitään huonoja puolia 
tosta, koska tässähän on hyvin paljon, tästä voi 
käyttää sen mitä haluaa ja minkä näkee niinku 
omalle ryhmälleen sopivaksi.” Haastateltava 4 
 
”Eihän sun tarvii sitä niinku sillai, et ainahan sitä 
voi lukee niinku osan ja vähän niinku saduttaa ja 
kertoo sitte sillai vähä. Ehkä se on sulle 
enemmänkin tukena et sä voit sit ite muokata 
sitä sillee, et lapset saa enemmän siitä.” 
Haastateltava 5 
 

 
Materiaalista voi valita omalle 
ryhmälleen parhaiten sopivat 
ideat 

 
Materiaalia voi soveltaa pienille 
lapsille 

 
 

 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston redusoinnista. 

 
 

Aineiston analyysi jatkui pelkistämisen jälkeen klusteroinnilla eli ryhmittelyllä, jossa 

käytettiin teemoittelua. Järjestämismuodoksi valittiin teemoittelu, sillä aineiston 

suppeuden (6 haastattelua) vuoksi olisi saattanut olla varhaiskasvattajien kannalta liian 

tunnistettavaa paljastaa lukumääriä niin pienestä määrästä vastaajia. Teemoittelussa 

kyse on tekstien sisällöstä, eli siitä, mitä haastateltavat ovat aiheesta kertoneet. Ei 

niinkään luvuista, eli monestiko jokin aihe toistuu aineistossa. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 

105–107.) Aineistosta haettiin sekä samankaltaisia että eriäviä vastauksia. 
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Teemoittelun jälkeen lyhennetyistä ilmaisuista tehtiin listaus ja keskenään 

samankaltaisista asioista muodostettiin alaluokkia, jotka nimettiin sisältönsä 

mukaisesti. Taulukko 2 esittää sitä, miten pelkistetyt ilmaisut on ryhmitelty keskenään 

samantyyppisten ilmaisujen kanssa ja niistä on muodostettu neljä alaluokkaa. 

 

 

Alaluokka 1:  

Tarjoaa 

monipuolista 

materiaalia 

Alaluokka 2:  

Tarjoaa 

valmista 

materiaalia 

Alaluokka 

3:  

Hahmot 

keskeisessä 

asemassa 

Alaluokka 4: 

Materiaalin 

sovellettavuus 

Kettu-tarinat 
ovat 
kiinnostavia 
 

Linkit ovat 

hyödyllisiä 
 
 

Tehtävät ovat 

hyviä 

 
Saa hyödyllisiä 
vinkkejä 

 
Tarjoaa uusia 
ideoita 
 
Netistä löytyy 
lisämateriaalia 
ja muuta tietoa 
 

Tietoa ei tarvitse 
etsiä, kun on 
valmis 
materiaali ja 
linkit 

 
Tietoa saa 
paljon ja 
nopeasti 

 
Kettu-malli on 
valmis 
materiaalipaketti 

 
Helposti 
käyttöönotettava 
materiaali 

 
Tehtävissä on 
valinnanvaraa 

Kettu on 
ryhmän 
maskotti 
 
Lapset ovat 
kiinnostuneita 
ketusta 

 
Ketun kanssa 
käytetään 
mielikuvitusta 
 

Kettu-
hahmoista 
saa helposti 
draamaa 
lapsille 

Materiaalista voi 
valita omalle 
ryhmälle sopivat 
ideat 

 
Materiaalia voi 
soveltaa pienille 

 

Taulukko 2. Pelkistetyistä ilmaisuista alaluokiksi. 

 
 

Samantyyppisiä alaluokkia yhdistelemällä syntyy yläluokkia, joille annetaan sisältöjä 

kuvaava nimi (Tuomi & Sarajärvi 2018: 114–115, 134). Taulukossa 3 kuvataan KETTU- 

materiaalin koettuja hyötyjä. Siinä alaluokat yhdistyvät yläluokiksi. 
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Alaluokat 
 

Yläluokat 

Tarjoaa monipuolista materiaalia 
→ Materiaalin sisältö 

Hahmot keskeisessä asemassa 

Tarjoaa valmista materiaalia 
→ Materiaalin käytettävyys 

Materiaalin sovellettavuus 

 

Taulukko 3. Alaluokista muodostuu yläluokkia. 

 
 

Viimeinen vaihe on abstrahointi, jossa aineisto käsitteellistetään (Tuomi & Sarajärvi 

2018: 125–126). Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä käsitteiden yhdistely on 

tärkeää, sillä sen avulla pystytään vastaamaan tutkimuskysymyksiin (Tuomi & Sarajärvi 

2018: 127). Seuraavassa taulukossa on esimerkki aineiston abstrahoinnista. 

 
Pelkistetyt 
ilmaisut 

Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

Retki-kettu on 
ryhmän maskotti 

 
Hahmot 
kiinnostavat lapsia 

 
Lapset ovat 
kiinnostuneita 
ketusta 

 
Ketun kanssa 
käytetään 
mielikuvitusta 

 
Aavikkoketun 
kanssa on pohdittu 
ruoan 
tuotantonäkökulma 

 

Kokki-ketun kanssa 
on tutustuttu 
ruoanlaittoon 

 
Kettu-hahmoista 
saa 
helposti draamaa 
lapsille 

→ Hahmot 

keskeisessä 

asemassa 

 
→ Hahmot 
tekevät aiheesta 
lapsille 
helpommin 
lähestyttävän 

→ Materiaalin 
sisältö 

→ Materiaalin 

toimivuus 

 

Taulukko 4. Näyte aineiston abstrahoinnista koskien varhaiskasvattajien kokemia hyötyjä KETTU-

materiaalista. 
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Toisessa taulukossa on esimerkki aineiston abstrahoinnista koskien KETTU-

mallin kehittämisehdotuksia. 

 
 

Pelkistetyt 
ilmaisut 

Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

Kuvat tukevat 
oppimista 

 
Lapset pitävät 
kuvista 

→ Kuvatuki 

selkeyttämään 

materiaalia 

→ Eri aistien 

hyödyntämistä 
lisää 

→Materiaalin 

toimivuus 

lapsille 

 

Taulukko 5. Näyte aineiston abstrahoinnista KETTU-materiaalin kehittämisehdotuksista. 

 
 

Sisällönanalyysi on siis tapa järjestää tutkimustuloksia, jotta aineistosta voidaan tehdä 

johtopäätöksiä (Tuomi & Sarajärvi 2018: 122). Tutkimustuloksia elävöittämään ja 

havainnollistamaan valittiin sitaatteja haastatteluista. Sitaattien poimimisessa käytettiin 

huolellisuutta, jotta haastateltavien anonymiteetti säilyisi haastateltavien otannan ollessa 

pieni. 

 

7 Tulokset 

 
Opinnäytetyössä haastateltiin kuutta helsinkiläistä varhaiskasvattajaa, jotka olivat 

käyttäneet työssään KETTU-materiaalia. Kaikki osallistujat kertoivat ottaneensa 

KETTU-materiaalin käyttöön viimeistään syksyllä 2022 ja suurin osa heistä oli käyttänyt 

sitä viikoittain. Haastateltavien joukossa oli sekä varhaiskasvatuksen opettajia että 

lastenhoitajia. Suurin osa haastateltavista oli varhaiskasvatuksen opettajia. 

 
7.1 Vastaajajoukon lähtökohdat 

 
Haastatteluiden alussa varhaiskasvattajilta selvitettiin, mitä aiempaa kokemusta heillä 

oli kestävyyskasvatuksesta ennen KETTU-materiaalin käyttöönottoa. Kestävän 

kehityksen opetus vaatii varhaiskasvattajilta paljon, sillä heillä täytyy olla itsellään 

riittävästi tietoa kestävästä kehityksestä ja sen opettamisesta. Keskeistä on siis myös 

varhaiskasvattajien koulutus aiheesta, jotta he saavat lapset kiinnostumaan kestävän 

kehityksen haasteista. (Samuelsson & Park 2017: 273; 279.) 

 

Vähemmistö varhaiskasvattajista kertoi, että heillä oli kokemusta Vihreän lipun 

ympäristöohjelmasta ja/tai suoritettu ympäristökasvatukseen liittyviä opintoja. Joillakin 

oli kokemusta kestävään kehitykseen liittyvistä vastuutehtävistä varhaiskasvatuksessa. 

Osa oli oppinut ympäristö- ja kestävän kehityksen teemojen opetusta esimerkiksi 

työpariltaan tai tuonut kotona opittuja kestäviä elämäntapoja päiväkotiin. Vähemmistö 

varhaiskasvattajista oli osallistunut Helsingin kaupungin KETTU-mallista järjestettyyn 
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koulutukseen. Monelle tulevaisuusnäkökulma oli uutta, kuten käy ilmi lainauksesta, 

jossa haastateltava kuvaa aiempaa osaamistaan ja kokemustaan kestävyysteemojen 

ja tulevaisuusajattelun opettamisessa ennen KETTU-mallin käyttöönottoa. 

 
Tulevaisuusajattelua en oo kyllä aiemmin ajatellut kovinkaan paljon, että ehkä siitä 

näkökulmasta katsottuna tuonut vähän uutta mulle. Niin tota kestävyysteemat tietysti 

kierrätys- ja tällasten asioiden kautta on ollut tuttuja, riippuen aina minkälainen lapsiryhmä 

on milloinkin ollut mun kanssani. (Haastateltava 4.) 

 
7.2 Hyötyinä monipuolisuus ja muokattavuus 

 
Aineistosta nousi vahvasti esille, että KETTU-materiaalin suurimmaksi hyödyksi 

varhaiskasvattajat kokivat sen, että materiaali tarjoaa uusia ideoita ja hyviä vinkkejä 

kestävyyskasvatukseen. Niistä voi valita omalle ryhmälle sopivimmat ideat ja soveltaa 

niitä. KETTU-malli nähtiin alustana, josta löytää aineistoa vaivattomasti ilman, että sitä 

joutuu erikseen itse etsimään. Monet pitivät materiaalin tarjoamista hyödyllisistä 

linkeistä ja faktatiedoista. Materiaalin sisältämät KETTU-hahmot, tarinat ja tehtävät 

koettiin enimmäkseen hyvinä, kuten kahden haastateltavan lainauksista ilmenee. 

Se on hyvää siinä, et sieltä saa ne linkit nopeasti. Meillä oli, esimerkiks silloin keväällä oli 

lahopuututkimuksia, niin se on niinku helppo. Helpottaa, et pääset niinku hakemaan sitä 

materiaalia, et sun ei tarvii niinku etsiä, kun sulla on valmiiks siinä, et siitä mä oon 

pitänyt. (Haastateltava 5.) 

 

…onhan siellä paljon, niinkun esimerkiks meillä oli se Itämeri-teema tässä näin, niin 

siellähän on tosi paljon just liittyen niinku Itämereen ja kaikkea tällasta faktatietoa ja 

tällee, et kyllähän sieltä niinku paljon saa tavallaan niinku lisätietoa ja pystyy käyttämään 

sitä sitte työssään ja. (Haastateltava 1.) 

 
Joidenkin mielestä tarinoita ja tehtäviä oli helppo muokata mieleisikseen, sekä 

paremmin toimiviksi. 

 
…kun ite lukee tän tarinan, niin jos tuntuu, että se on niinku liian pitkä ja monimutkainen 

omalle ryhmälle, niin tota mä en oo kokenu sitä hankalaks. Mä pystyn sen silleen niinku 

lyhennellen ja niinku tiedäksää niille lapsille kertomaan sopivasti kuitenkin niinku näistä 

kuvista ja mä usein käytän jotain pehmoleluja tai muita eläinhahmoja niinku vielä 

havainnollistaan näitä, että tota silleen olen käyttänyt. (Haastateltava 4.) 

 
Seuraava taulukko kuvaa sisällönanalyysin tuloksia varhaiskasvattajien KETTU- 

materiaalin koetuista hyödyistä. Materiaalin sisältö ja sen käyttökelpoisuus yhdessä 

tekevät siitä toimivan. 

 
 

Yläluokat 
 

Pääluokka 

Materiaalin sisältö 
 

 
→ Materiaalin toimivuus 

Materiaalin käytettävyys 
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Taulukko 6. Yläluokat yhdistämällä muodostuu pääluokka. 

 
7.3 Haasteina monimutkaisuus ja eri ikätasojen huomioinnin puute 

 
Kun haastateltavilta kysyttiin KETTU-materiaalin hyödyistä, niin esille nousivat myös 

materiaalin haasteet. Haasteet on huomioitava, jotta materiaalia voitaisiin muokata 

paremmaksi. Kehityskohdista nousi esille kaksi erilaista kategoriaa: materiaaliin ja 

työolosuhteisiin liittyvät haasteet. 

 
Materiaaliin liittyviin haasteisiin kuului se, että KETTU-materiaali oli suunniteltu 5–6- 

vuotiaita lapsia varten. Materiaali otettiin kuitenkin Helsingissä käyttöön kaikissa 

päiväkotiryhmissä, joten se tarkoittaa myös tätä paljon nuorempia lapsia, joilla ei ole 

vielä kykyä omaksua niin monimutkaisia sisältöjä. Aineistosta nousi esille useaan 

otteeseen se, että KETTU-kirjan tarinat olivat liian pitkiä ja vaikeaselkoisia, hahmoja oli 

liikaa ja tehtävistä osa oli hankalia toteuttaa tai ne olivat liian laajoja. 

…se vaatii kyl hirveesti niinku multa varhaiskasvattajana nii vähän semmosta niinku 

oikean tien löytämistä, koska pienille sana kestävä kehitys on hyvin vieras ja se 

käsitteenä ei niinku avaa mitään, niin sit joutuu hirveesti ite niinku miettiin, et miten, mitä 

kautta kerrot sen, et se tulee se idea kuitenkin myös pienille jollain tavalla esille. Se on 

vähän haastavaa. (Haastateltava 3.) 

 
Kaikki eivät myöskään kokeneet KETTU-mallin lähestymistapaa 

kestävyyskasvatukseen omakseen. Osa tunsi materiaalin luovuutta rajoittavaksi, kun 

olisi halunnut käsitellä aihetta eri tavalla. Myös materiaalin käyttöönotto oli joidenkin 

mielestä haasteellista vaatien paljon perehtymistä ja ennakkovalmisteluja. 

Mä koen sen ehkä hieman hankalaks ottaa käyttöön. Tai se vois olla hieman helpompi, tai 

ihan niinku yksinkertasen selkeetä materiaalia mitä pystyis suoraan printtaan ulos, et olis 

jotenkin todella vielä niinku pureskeltu vähän valmiiks, et olis helpompi ottaa se niinku 

käyttöön ja sit sitä lähtee vasta kehittään ja muuta. (Haastateltava 2.) 

 
Työolosuhteisiin liittyviin haasteisiin kuului monen mielestä arjen hektisyys. 

Koulutukseen ei ole helppo päästä, kun alalla vallitseva henkilöstöpula on suuri. 

Materiaaliin on vaikea ehtiä perehtyä oman työn lomassa, kun siihen ei ole tarpeeksi 

aikaa, eikä rauhallista tilaa, missä pystyisi keskittymään. Haasteena koettiin myös se, 

miten saada henkilökunta innostumaan uudesta materiaalista sen sijaan, että se 

koetaan lisääntyneenä työn määränä. 

 
Mut kun me eletään tätä aikaa mitä eletään ja tiedetään, että päiväkodissa on välillä aika 

raskasta ja hektistäkin tää, niin kaikki tämmönen uuden tuominen tuntuu olevan niinkun. 

Niin et tavallaan sitä että, miten sais tän henkilökunnan niinku innostumaan. 

(Haastateltava 5.) 
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Aiemmastakin vertaisarvioidusta ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatuksen 

tutkimuksesta nousi esille huomio siitä, että varhaiskasvatuksen henkilökunnan 

vaihtuvuus ja ylipäätään saatavuus asettavat omat haasteensa. Alimiehityksellä on 

hankala suunnitella toimintaa ja integroida uusia käytäntöjä opetukseen, jos kaikki aika 

kuluu vain arjesta selviytymiseen. (Nordén & Avery 2020: 327–328, 331.) 

 
7.4 Kehitysideoita 
 
Varhaiskasvattajat kaipasivat eri ikätasoisten lasten parempaa huomioimista 

materiaalin jatkokehittelyssä. Pienemmille lapsille toivottiin omaa, selkeämpää versiota 

KETTU-kirjasta. Siinä saisi olla helpompaa kieltä, lyhyempiä tarinoita, sekä 

yksinkertaisemman näköisiä hahmoja. Kettu-hahmoja ei myöskään tarvitsisi välttämättä 

olla niin montaa. 

No mun mielestä siinä on vähän liikaa kaikkee, niinku että yksinkertasempaa. Sit on aika 

monta kettua, en tiedä onko tarpeen. Minusta ei oo tarpeen ihan niin montaa kettua olla ja 

ne tarinat pitäis olla niinku simppelimpiä. (Haastateltava 6.) 

 
KETTU-materiaalilta toivottiin, että sitä kehitettäisiin ylipäätään selkeämmäksi, 

yksinkertaisemmaksi ja käyttäjäystävällisemmäksi. Tehtävien toivottiin vaativan nykyistä 

vähemmän perehtymistä ja ennakkovalmisteluja. Toisaalta osan mielestä materiaali oli jo 

sellaisenaan niin hyvä, ettei siihen tarvitsisi erityisemmin muutoksia tehdä, kuten 

seuraava haastateltava asian ilmaisee. 

Ja mä en niinku oikeestaan näin äkkiseltään huonoja puolia siitä edes keksi, kun se on 
tehty nii helpoks tavallaan niinku ottaa se mukaan. (Haastateltava 1.) 

 
KETTU-materiaaliin toivottiin lisää eri aistien monipuolista hyödyntämistä, sillä 

oppijoitakin on erilaisia. Monissa ryhmissä on lapsia, joilla on joitakin oppimisen 

haasteita. Etenkin kuvia pidettiin tärkeänä asiana materiaalin selkeyttämisessä lapsille, 

kuten seuraavan haastateltavan vastauksessa. 

Ja sit voi olla kielellistä haastetta ja muuta lapsilla ja kaikennäköistä keskittymiskyvyn 

haastetta ja muuta, niin aina sellanen konkretia ja fyysinen kuva on paljon järkevämpi ja 

helpompi lapsille, niinku et he mielellään katselee kuvaa. Tai vaikka jos olis vaikka jotain 

pikkuklippejä tai pikku animaatiojuttuja niistä asioista. Et pystysit vaan pistään jostain 

netistä päälle vaan klik ja siellä on joku pikku video, missä kerrotaan siitä aiheesta. Ja sit 

voitais vaikka keskustella, niin tämmöset on aina helppoja. (Haastateltava 2.) 

 
Osa varhaiskasvattajista toivoi pääsevänsä KETTU-koulutukseen, jotta saisi tarvittavan 

ajan perehtyä KETTU-malliin ja sitä kautta pystyisi hyödyntämään materiaalia entistä 

paremmin työssään. Monet varhaiskasvattajista olivat sitä mieltä, etteivät he kaipaa 

kestävyyskasvatukseen KETTU-materiaalin lisäksi mitään muuta apua tai tukea. 

Varsinkaan, jos KETTU-mallia kehitetään vielä toimivammaksi, eli huomioidaan 
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varhaiskasvattajien toiveita materiaalin suhteen. Osa vastaajista mainitsi saavansa 

tiimikavereilta ja esihenkilöltä hyvin tukea kestävyyskasvatukseen. Osa taas koki, että 

talon kierrätysasioihin tulisi panostaa enemmän, jotta se tukisi ympäristö- ja kestävän 

kehityksen kasvatuksen tavoitteita. 

…toki mä niinku haluaisin ehkä tänne itse omalle työpaikalleni vähän niinku näihin ryhmiin 

ehkä just niitä semmosii pahvi- ja paperikeräystä, että vois opettaa sit vielä enemmän 

lapsille sitä, niinku et mihin laitetaan paperit. (Haastateltava 3.) 

 
Seuraavissa taulukoissa kuvataan sisällönanalyysin tuloksia kysymykseen ”Miten 

varhaiskasvattajat kehittäisivät KETTU-materiaalia?” Taulukossa 7 on jaettu neljä 

yläluokkaa kahteen pääluokkaan sen mukaan, miten materiaali toimii lapsille ja miten 

aikuiset kokivat sen käytön palvelevan heitä työssään. 

 
 

Yläluokat 
 

Pääluokat 

Lasten eri ikätasojen parempi 
huomioiminen 
 

→ Materiaalin toimivuus lapsille 

Eri aistien hyödyntämistä lisää 
 

Tavoitteena materiaalin 
helppokäyttöisyys 
 

→ Materiaalin käytettävyys aikuisille 

Materiaalia ei tarvitse muuttaa 
 

 

Taulukko 7. Yläluokista muodostetaan pääluokkia. 

 

Lopuksi taulukossa 8 kahdesta pääluokasta on muodostettu käsite ”materiaalin 

toimivuus lapsille ja aikuisille”. Materiaalin kehittämisessä onkin tärkeää ottaa 

huomioon se, että siitä olisi mahdollisimman paljon hyötyä sekä lapsille että aikuisille. 

 

 
 
 
 

 

Taulukko 8. Pääluokista muodostetaan yhdistetty luokka. 

 

 
8 Johtopäätökset 

 
Opinnäytetyössä tutkittiin sitä, mitä hyötyä KETTU-materiaalista on ollut 

varhaiskasvattajien kokemuksen mukaan kestävyysteemojen ja tulevaisuusajattelun 

opettamisessa, ja miten varhaiskasvattajat kehittäisivät KETTU-materiaalia. 

Opinnäytetyössä haastateltiin kuutta varhaiskasvattajaa eräästä helsinkiläisestä 

Pääluokat 
 

Yhdistetty luokka 

Materiaalin toimivuus lapsille 
 

 
→ Materiaalin toimivuus lapsille ja 
aikuisille Materiaalin käytettävyys aikuisille 

 



29 
 

 

päiväkodista. 

 
8.1 Monipuolinen ja nopea materiaalipankki 

 
Ensimmäisellä tutkimuskysymyksellä haluttiin selvittää, mitä hyötyä varhaiskasvattajat 

kokivat saaneensa KETTU-mallista kestävyyskasvatukseen. Monet 

varhaiskasvattajista kokivat, että konkreettiset kettuhahmot olivat lapsille mieluisia ja 

tekivät aiheesta lapsille helpommin lähestyttävän. Suurin osa varhaiskasvattajista koki 

KETTU-mallin toimivan materiaalipankkina, josta jokainen voi valita omalle ryhmälleen 

sopivat ideat nopeasti ja vaivattomasti, sekä soveltaa niitä. KETTU-materiaalin koettiin 

tarjoavan hyviä vinkkejä, ideoita, lisätietoa ja uusia näkökulmia kestävyyshaasteisiin ja 

tulevaisuusajatteluun. Kettu-tarinat ja käpälä–tehtävät koettiin pääsääntöisesti hyviksi ja 

tehtävissä koettiin olevan valinnanvaraa. 

 

Aiempien vertaisarvioitujen ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatuksen tutkimusten 

mukaan varhaiskasvattajilla ei ole välttämättä tarvittavaa koulutusta opettaa 

kestävyysteemaan liittyviä asioita ja moni heistä toivoo konkreettisia käytännön keinoja 

opetukseen (Nordén & Avery 2020: 319, 327; Furu & Heilala 2021: 17). Nordénin ja 

Averynin (2020: 332) mukaan kestävän kehityksen opetus varhaiskasvatuksessa 

kaipaakin yhtenäistä näkemystä ja käytännön pedagogiikkaa. Tämän opinnäytetyön 

tulosten perusteella varhaiskasvattajat kokivat saaneensa niitä KETTU-materiaalista. 

 
8.2 Pienille lapsille oma KETTU-kirja ja selkeämpää materiaalia 

 
Toisella tutkimuskysymyksellä tahdottiin selvittää, miten varhaiskasvattajat kehittäisivät 

KETTU-mallia toimivammaksi. Osan mielestä KETTU-malli oli jo sellaisenaan erittäin 

hyvin toimiva, kun taas toiset näkivät siinä vielä paljonkin paranneltavaa. Kettu-malliin 

toivottiin parempaa eri ikätasojen huomiointia, jotta pienetkin lapset hyötyisivät siitä ja 

pääsisivät osallisiksi ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatukseen. Moni ehdotti 

pienille lapsille omaa, yksinkertaisempaa versiota KETTU-kirjasta. 

 

KETTU-mallista toivottiin vielä selkeämpää, valmiimmaksi jalostettua pakettia, jossa 

olisi entistä helpommin käyttöönotettavaa materiaalia. Suoraan tulostettavat, retkille 

mukaan otettavat valmiit materiaalit, yksinkertaiset tehtävät, joiden laajuus olisi heti 

näkyvillä, sekä toimivat linkit hyödyttäisivät varhaiskasvattajia kaikkein eniten. KETTU-

kirjan sisältöön toivottiin lisää tarinoita ja tehtäviin mukaan enemmän havainnollistavia 

kuvia, kuvasarjoja, animaatioita, digitaalista mediaa ja audio-osioita. 

 
8.3 Kaikki opetustavat eivät sovi kaikille 
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Varhaiskasvattajien haastattelujen perusteella kaikki tavat opettaa ympäristö- ja 

kestävän kehityksen teemoja eivät selvästikään sovi kaikille, vaan se on hyvin 

yksilöllistä, kuka kokee minkäkin tavan opettaa itselleen sopivaksi. Eikä se ole tämän 

tutkimuksen tulosten mukaan kokemuksestakaan kiinni, vaan ennemminkin makuasia. 

Toisille ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatusta on luontevampaa lähestyä jonkin 

ympäristö- ja kestävän kehityksen ohjelman kautta (esimerkiksi Vihreä Lippu tai Keke 

päiväkodissa). Toisille taas hahmojen ja tarinoiden hyödyntäminen tuntuu toimivalta 

tavalta. Haastavaa onkin löytää päiväkodille sellainen yhteinen linja ympäristö- ja 

kestävän kehityksen kasvatusasioihin, joka miellyttäisi kaikkia. 

 

8.4 KETTU-koulutukseen pääsy osaamisen syventäjänä 

 
Kovinkaan moni haastatelluista varhaiskasvattajista ei ollut kertomansa mukaan 

päässyt osallistumaan Helsingin kaupungin KETTU-koulutukseen. Koulutus 

järjestetään etänä Teams-sovelluksen kautta ja se on kestoltaan kuuden tunnin 

mittainen. Koulutukseen osallistui vuoden 2022 aikana hieman yli 1100 

varhaiskasvatusalan ammattilaista eri puolilta Helsinkiä. Koulutuksessa avataan 

jokaisen ketun taustatarinaan liittyviä asioita, kestävän kehityksen sisältöjä, sekä 

käytännön toimintavinkkejä. (Almgren 2023.) 

 
Joskus koulutuksiin lähetetään tarkoituksella vain muutama osallistuja 

henkilökunnasta, joiden tehtävä on sitten levittää innostusta ja taitoja muillekin. 

Päiväkodit saavat itse päättää, ketkä KETTU-koulutukseen osallistuvat (Almgren 

2023). Varhaiskasvattajien voi olla kuitenkin haastavaa päästä irrottautumaan 

päivittäisestä työstään koulutuksiin alalla vallitsevan kovan työvoimapulan ja sen 

aiheuttaman kiireen vuoksi. Suurimmat esteet materiaaliin perehtymiselle 

näyttäisivätkin olevan ajanpuute sekä se, ettei pääse koulutukseen. 

 

9 Pohdinta 

 
Opinnäytetyössä selvitettiin haastattelemalla erään helsinkiläisen päiväkodin 

varhaiskasvattajien kokemuksia Helsingin kaupungin KETTU-materiaalin 

käyttöönotosta. KETTU-mallin käyttökokemusten tutkiminen on tärkeää, jotta sitä 

voitaisiin kehittää vielä paremmin soveltuvaksi työkaluksi varhaiskasvattajille. KETTU-

materiaalin soveltuvuutta eri ikäisille lapsille ei ole tutkittu aiemmin, joten tämä 

opinnäytetyö tuo uutta tietoa asiasta. 

 

KETTU-materiaali on helpottanut monien varhaiskasvattajien työtä ympäristö- ja 

kestävän kehityksen teemojen käsittelyssä tarjoten monipuolisesti erilaista materiaalia. 
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Tarinoita ja käpälä–tehtäviä olisi kuitenkin syytä muuttaa vielä yksinkertaisemmiksi ja 

selkeämmiksi eri ikätasot huomioiden, sekä materiaalia ylipäätään helpommin ja 

nopeammin käyttöönotettavaksi. Lisäksi olisi hyvä, että mielellään kaikki 

varhaiskasvattajat kävisivät KETTU-koulutuksen, jotta he saisivat riittävän ajan ja 

mahdollisuuden materiaaliin perehtymiseen. Koulutukseen pääseminen voisi lisätä 

innostusta aiheen opettamiseen varhaiskasvatuksessa. Se voisi myös helpottaa 

materiaalin käyttöönottoa niille, joille se tuntui haastavalta. 

 

KETTU-materiaali vastaa ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatuksen tarpeeseen 

yhtenäisistä linjoista ja käytännön pedagogiikasta. Yhtenäinen malli helpottaa 

ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatuksen viemistä käytäntöön 

varhaiskasvatuksessa, sillä se huomioi samanaikaisesti niin monet kestävyyden eri 

näkökulmat. Näiden kaikkien asioiden sisällyttäminen ympäristö- ja kestävän 

kehityksen kasvatukseen olisi haastava tehtävä ilman valmista mallia, sillä päiväkotien 

arki on usein hyvinkin kiireistä. Valmiin mallin avulla varmistetaan tietotaidon jakaminen 

kaikille Helsingin alueen varhaiskasvattajille, jotta lapset saisivat mahdollisimman 

laadukasta ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatusta. Kun KETTU-materiaalin 

toimivuutta tutkitaan ja sitä kehitetään eteenpäin, niin KETTU-materiaali voidaan 

mahdollisesti ottaa laajemminkin käyttöön eri ikäisten lasten opetuksessa Suomessa. 

 

Opinnäytetyön johtopäätösten mukaan kaikki tavat opettaa eivät sovi kaikille, eikä sen 

vuoksi ole välttämättä mahdollistakaan kehittää sellaista mallia, josta kaikki pitäisivät. 

Mielestäni on kuitenkin tärkeää ympäristö- ja kestävän kehityksen kasvatuksen 

tasalaatuisuuden kannalta, että on yksi yhtenäinen malli, jota voidaan soveltaa eri 

ryhmien mukaan. 

 

9.1 Opinnäytetyön luotettavuus 

 
Tämä opinnäytetyö oli kertaluontoinen laadullinen tutkimus, jota ei voida sellaisenaan 

toistaa. Se antoi yksittäisille varhaiskasvattajille mahdollisuuden kertoa omista 

kokemuksistaan Helsingin kaupungin KETTU-materiaalin käyttöönotosta. Tutkimuksen 

tulokset eivät ole yleistettävissä, sillä ne edustavat vain joidenkin yksittäisten 

varhaiskasvattajien näkemyksiä, mutta niitä voidaan hyödyntää esimerkiksi KETTU- 

materiaalin kehittämisessä ja varhaiskasvattajien tukemisessa kestävyysteemojen 

opetuksessa. Laadullisella tutkimuksella ei tavoitella tulosten yleistettävyyttä, vaan 

ennemminkin sen tarkoitus on kuvata tapahtumaa tai ilmiötä, luoda ymmärrystä tai 

tulkita jotakin ilmiötä teoreettisesti (Tuomi & Sarajärvi 2018: 98). 

 

Monien tutkimusten luotettavuutta arvioidaan reliabiliteetin ja validiteetin käsitteiden 

kautta. Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuksen toistettavuutta ja validiteetilla 
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puolestaan sitä, että tutkimus käsittelee sitä aihetta, mitä sen kuuluukin. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018: 160.) Laadullista tutkimusta olisi kuitenkin ongelmallista arvioida 

samoilla kriteereillä kuin määrällistä tutkimusta. Tämä johtuu siitä, että haastateltavilta 

kerätty laadullinen aineisto edustaa heidän tulkintaansa tutkittavasta asiasta, eikä 

objektiivista totuutta. (Puusa & Julkunen 2020: Luku 12. Uskottavuuden arviointi 

laadullisessa tutkimuksessa.) 

 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa auttaa se, että sen eri vaiheet on 

raportoitu yksityiskohtaisesti. Tutkimuksen tuloksia ei voida arvioida ilman riittävää 

tietoa siitä, miten tuloksiin on päädytty. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 164–165.) Tutkimus 

toteutettiin tarkasti ja huolellisesti suunnitelman mukaan, muiden tutkijoiden tekemää 

työtä arvostaen. Tässä opinnäytetyössä kaikki vaiheet on selostettu rehellisesti, 

selkeästi ja tehdyt valinnat perustellen. Tutkimusta tehtäessä noudatettiin ihmiseen 

kohdistuvan tutkimuksen eettisiä periaatteita, sekä hyvää tieteellistä käytäntöä (HTK). 

(Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset 2020: 8–9.) 

 

Tutkimuksen toimeksiantajana toiminut päiväkoti oli minulle ennestään tuttu, sillä olin 

tehnyt aiemmin kyseiseen paikkaan lyhyitä sijaisuuksia ennen opinnäytetyöni aineiston 

keruuta. Olin kuitenkin pääasiassa toimipaikan ulkopuolinen henkilö ja siltä kannalta 

tutkimuksen tekeminen oli objektiivisempaa, kuin että jos olisin esimerkiksi samaan 

aikaan työskennellyt siellä päivittäin. Objektiivisuudella tarkoitetaan tässä yhteydessä 

sitä, että tutkija osaa erottaa omat ajatuksensa, oletuksensa ja toimintansa siten, 

etteivät ne vaikuta tutkittavaan asiaan tai tutkimustuloksiin (Puusa & Julkunen 2020: 

Luku 12. Uskottavuuden arviointi laadullisessa tutkimuksessa). Huomioin 

opinnäytetyöprosessin kaikissa vaiheissa sen, ettei täydellinen puolueettomuus ole 

mahdollista ja sen vuoksi pyrin olemaan tietoinen omista asenteistani ja ajatuksistani. 

 

Oma kokemattomuuteni haastattelijana näkyi joissakin haastatteluissa siten, etten 

aluksi osannut kysyä tarkentavia kysymyksiä silloin kun olisi pitänyt, jotta saisin 

pidempiä ja informatiivisempia vastauksia. Saatoin myös välillä puhua vahingossa 

hieman haastateltavieni päälle. Parissa kohtaa haastateltava puhui muutaman sanan 

verran niin hiljaa, ettei nauhoitteesta saanut selvää. Silloin olisi pitänyt pyytää häntä jo 

puhelun aikana toistamaan ja puhumaan kovempaa. Toisaalta haastattelujen myötä 

kehityin paremmaksi haastattelijaksi ja opin esittämään lisäkysymyksiä silloin kun niitä 

tarvittiin. 

 
Haastattelututkimuksen ollessa laadullinen, oli pohdittava etukäteen, minkä verran eri 

varhaiskasvattajien haastatteluja riittää, jotta tutkimuksesta tulisi uskottava. Liian pieni 

määrä aineistoa saattaa vääristää tuloksia liian suppeiksi, mutta suuren 

aineistomäärän keruu ja analysointi taas on työlästä. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 97–98.) 
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Toisaalta opinnäytetyöt ovat harjoitustöitä, joissa vasta harjoitellaan tieteellisen 

tutkimuksen tekemistä, eli niissä laadullisen tutkimuksen aineistot ovat usein niukkoja. 

Tärkeämpää on aineiston sisältö. Myös sillä on vaikutusta aineiston laajuuteen, minkä 

verran aikaa on kerätä ja analysoida aineistoa. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 97–98.) 

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta on tärkeää se, että tutkimuksen tekoon on 

varattu riittävästi aikaa (Tuomi & Sarajärvi 2018: 165). Tässä tapauksessa aineiston 

keruuseen käytettiin noin kuukausi, koska opinnäytetyötä piti saada vietyä myös 

eteenpäin. Toisaalta opinnäytetyön tekoon käytettiin kaikkinensa yli seitsemän 

kuukautta. 

 
9.2 Aineistoon ja prosessiin liittyviä huomioita 

 

Aineiston keruu -vaiheessa varhaiskasvattajien haastatteleminen osoittautui 

haasteelliseksi, koska aineiston keruuajaksi valikoitui joulukuu 2022, jolloin monella oli 

esimerkiksi joulujuhlia, lomaa ja muita kiireitä. Toisaalta aineistonkeruuajan 

pidentäminen tammikuullekaan ei auttanut, sillä haastatteluja saatiin siitä huolimatta 

vain kuusi. 

 
Haastatteluja olisi saattanut kertyä enemmän, jos olisi tehty yhteistyötä useamman eri 

päiväkodin kanssa. Toisaalta se olisi voinut olla myös sekavampaa, jos olisi täytynyt 

viestiä useamman päiväkodin kanssa ja sopia asioista. Kun haastattelut toteutettiin 

vain yhdessä päiväkodissa, niin silloin kohdentui myös paremmin varhaiskasvattajien 

antama palaute siitä, mitä muuta tukea he toivoisivat KETTU-materiaalin lisäksi 

kestävyysasioiden opetukseen. 

 
9.3 Tulosten hyödynnettävyys työelämälle ja kehittämisehdotukset 

omien tulosten perusteella 

 
Tämän opinnäytetyön tutkimustuloksia voidaan käyttää Helsingin kaupungin KETTU- 

materiaalin kehittämiseen, jotta se soveltuisi vielä paremmin kestävyysteemojen ja 

tulevaisuusajattelun integroimiseen varhaiskasvatukseen. Mitä toimivampi materiaali 

on, niin sitä enemmän sitä käytetään. Kun KETTU-materiaalia kehitetään paremmaksi, 

niin ympäristö- ja kestävyyskasvatuksesta saadaan tehtyä entistä vaikuttavampaa. 

Opinnäytetyön tuloksista tiedotetaan Helsingin kasvatuksen ja koulutuksen toimialalle, 

KETTU-työryhmän johtajalle Almgrenille, opinnäytetyön toimeksiantajalle, sekä 

haastatelluille varhaiskasvattajille toimittamalla heille tutkimusraportin sähköinen osoite 

sähköpostitse. Lisäksi opinnäytetyön yhteistyökumppanina ja toimeksiantajana toiminut 

päiväkoti saa videoesittelyn tutkimuksen tuloksista. 

 
Yksilöille tämän tutkimuksen tulokset näyttäytyvät siten, että jos tutkimustulosten myötä 

KETTU-materiaalia kehitetään toimivammaksi, niin esimerkiksi lapsi oppii kattavammin 
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keinoja, miten toimia ja elää kestävän kehityksen ulottuvuudet huomioiden. Nuorena 

varhaiskasvatuksessa omaksutuilla kestävillä elämäntavoilla on vaikutusta siihen 

kuinka vastuuntuntoisia aikuisia lapsista kasvaa (Luomi ym. 2010: 10). Ilman kykyä 

toimia ympäristön puolesta, lapsi saattaa tuntea olonsa voimattomaksi, kun ei voi 

esimerkiksi alaikäisyytensä vuoksi vaikuttaa asioihin niin paljon. Voimattomuus voi 

aiheuttaa ahdistusta. (Nuorisobarometri 2021: 97.) Myös yksittäinen varhaiskasvattaja 

voi saada tutkimustulosten myötä parannellusta KETTU-materiaalista entistä 

vahvemman tuen, työkalun ja materiaalialustan itselleen kestävyysasioiden 

opetukseen. Se voi madaltaa kynnystä tarttua aiheeseen ja helpottaa aiheen käsittelyä 

varhaiskasvatuksessa. 

 
Yhteisötasolla tämän opinnäytetyön tuloksia voi hyödyntää opinnäytetyön 

toimeksiantaja, eli se päiväkoti, jonka kanssa yhteistyössä tutkimus toteutettiin. 

Tutkimuksen avulla saatiin tietoa siitä, etteivät varhaiskasvattajat kaivanneet KETTU-

materiaalin rinnalle muuta apua tai tukea, kunhan pääsisivät koulutukseen, KETTU-

materiaalia kehitettäisiin vielä paremmin toimivaksi heidän toiveidensa pohjalta ja 

lajittelu/keräyslaatikoita saataisiin lisää ryhmätiloihin. Tutkimustulokset voivat toimia 

yhteisenä keskustelun avauksena työyhteisölle. Keskustelun avulla työyhteisössä 

voidaan jakaa vinkkejä ja tietotaitoa KETTU-materiaalin käyttöön liittyen, sekä kehittää 

yhteisiä käytäntöjä toimivammiksi. 

 
Yhteiskunnan näkökulmasta tutkimuksen tuloksista on apua, jos niiden avulla 

kehitetään KETTU-materiaalia, joka on laajasti käytössä eri varhaiskasvatusyksiköissä 

Helsingissä. Se auttaa kasvattamaan vastuuntuntoisia ympäristökansalaisia. Kestävän 

tulevaisuuden kannalta on tärkeää kasvattaa lapsista aikuisia, jotka löytävät 

onnellisuutta muista asioista kuin kuluttamisesta (Cantell ym. 2020: 261–262). 

 

Jatkossa varhaiskasvattajien kokemuksia KETTU-materiaalista voisi tutkia lisää sen 

jälkeen, kun materiaali on ehtinyt ollut pidempään käytössä eri päiväkodeissa. Olisi 

mielenkiintoista tutkia myös sitä, jos materiaaliin tehdään muutoksia 

varhaiskasvattajien toiveiden perusteella (esimerkiksi pienille lapsille oma versio 

KETTU-kirjasta), että miten materiaali toimisi niiden jälkeen. KETTU-materiaalin 

toimivuutta voisi tarkastella lisäksi lasten näkökulmasta, että mitä he ovat siitä 

oppineet.  
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Liite 1 Suostumus tutkimukseen osallistumisesta 

 

 
 
 

 

Ketut johdattelevat kestävään tulevaisuuteen - Päiväkodin varhaiskasvattajien 
kokemuksia KETTU-materiaalin käyttöönotosta opetuksessa 

 

Tutkimuksen toteuttaja: Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy, Tuuli Hagfors, puh. 040******* 
tuuli.hagfors(at)metropolia.fi 

 

Tutkimuksen ohjaaja: Niina Pietilä, puh. 040*******, niina.pietila(at)metropolia.fi 

 
 

Minua  on pyydetty osallistumaan yllä mainittuun tutkimukseen, jonka 
tarkoituksena on tutkia mitä hyötyä KETTU-materiaalista on ollut kestävyysteemojen ja 
tulevaisuusajattelun opettamisessa varhaiskasvatuksessa ja miten se on syventänyt 
varhaiskasvattajien osaamista aiheen opettamisessa. 

 
Olen saanut tutkimustiedotteen ja ymmärtänyt sen. Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen 
tutkimuksesta, sen tarkoituksesta ja toteutuksesta, oikeuksistani sekä tutkimuksen mahdollisesti 
liittyvistä hyödyistä ja riskeistä. Minulla on ollut mahdollisuus esittää kysymyksiä ja olen saanut 
riittävän vastauksen kaikkiin tutkimusta koskeviin kysymyksiini. 

 
Olen saanut tiedot tutkimukseen mahdollisesti liittyvästä henkilötietojen keräämisestä, käsittelystä 
ja luovuttamisesta ja minun on ollut mahdollista tutustua tutkimukseen liittyvään 
tietosuojaselosteeseen. 

 
Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan tutkimukseen. Minulla on ollut riittävästi 

aikaa harkita osallistumistani tutkimukseen. 

Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin peruuttaa tämän suostumukseni 
koska tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän tutkimuksen tai 
peruutan suostumuksen, minusta keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä 
kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa. 

 
Allekirjoituksellani vahvistan osallistumiseni tähän tutkimukseen. 

 

Jos tutkimukseen liittyvien henkilötietojen käsittelyperusteena on suostumus, vahvistan 
allekirjoituksellani suostumukseni myös henkilötietojeni käsittelyyn. Minulla on oikeus peruuttaa 
suostumukseni tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla. 

 

 ,  .  .   
 

 
Allekirjoitus:   

 

Nimenselvennys:   
 
 

Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio tutkimustiedotteesta liitteineen jäävät 
tutkijan arkistoon. Tutkimustiedote liitteineen ja kopio allekirjoitetusta suostumuksesta annetaan 
tutkittavalle. 
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Liite 2 Varhaiskasvattajien haastattelukysymykset 
 

Tutkimuskysymykset: 

1) Mitä hyötyä KETTU-materiaalista on ollut varhaiskasvattajien kokemuksen 

perusteella kestävyysteemojen ja tulevaisuusajattelun opettamisessa 

varhaiskasvatuksessa ja miten se on syventänyt varhaiskasvattajien osaamista 

aiheen opettamisessa? 

2) Miten varhaiskasvattajat kehittäisivät KETTU-materiaalia? 

Haastattelukysymykset: 

Teema 1. Vastaajajoukon lähtökohdat: 

1. Kuinka tuttu KETTU-materiaali on ja miten olet perehtynyt materiaaliin? 

2. Millaista aiempaa osaamista/kokemusta sinulla on ollut kestävyysteemojen ja 

tulevaisuusajattelun opettamisesta ennen KETTU-materiaalin käyttöönottoa? 

3. Oletko käyttänyt KETTU-materiaalia ja kuinka paljon? Kuinka usein olet käyttänyt 

sitä työssäsi? 

Teema 2. Varhaiskasvattajien kokemat KETTU-materiaalin hyödyt: 

1. Millaisissa asioissa olet saanut KETTU-materiaalista apua kestävyysteemojen ja 

tulevaisuusajattelun opettamiseen varhaiskasvatuksessa? Kerro jokin 

esimerkki? 

2. Mitä hyviä puolia olet havainnut KETTU-materiaalista? 

3. Teema 3. Varhaiskasvattajien kokemat KETTU-materiaalin haasteet: 

4. Mitä huonoja puolia olet havainnut KETTU-materiaalista? 

Teema 4. Materiaalin kehitysehdotukset: 

1. Miten KETTU-materiaalia voisi kehittää vielä toimivammaksi? 

2 Millaista muuta apua tai tukea kaipaisit KETTU-materiaalin lisäksi 

kestävyysteemojen ja tulevaisuusajattelun opettamiseen? 

3 Palautetta tutkimuksesta ja ajatuksia? 


